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YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİfESİ İLAHİYAT FAKÜLTESi DERGisi 
SA YI:l CİLT:l YIL:1 1994 

ŞİHABUDDİN es-SİVAS! VE TEFSİRİNDE TAKİP 
ETTİGİ YÖNTEM 

Abdulbaki GÜNE$" 

ŞİHABUDDİN AHMED İBN MAHMUD es-SİVASi'NİN YAŞAD/Gl 

DÖNEMİN SİYASi-iCTİMAi VE İLMi DURUMU 

es-Sivasi'nin .daha iyi tanınmasına yardımcı olmak için, onun yaşadığı 
Miladi XIV. asnn son yansı ile XV. asnn ilk yansının siyasi ve ilmi durumu 
hakkında bilgi verrneğe çalışacağız. 

• YUzüncü Yıl Üniversitesi ilahiyat Fakültesi TelSir Anabilim Dalı Ataşlımıa Görevlisi 

179 



D01342s1c1y1994.pdf 12.01.2010 16:30:00 Page 93 (1, 1)

1-SİYASi DURUM: 

Değişik kaynaklann beyanına göre es-Sivas!, hayatının bir bölümünü 
Sivas'ta geçirmiş daha sonra, günümüzde Selçuk diye adJandınlan Ayasluğ'a 
giderek ömrünün sonuna kadar orada kalmıştır. 1 Biz de bu çalışmamızda önce 
Sivas'ın daha sonra Ayasluğ'un o tarihlerdeki siyasi durumlarını inceleyeceğiz. 

Müellifimizin ömrünün ilk yı ll arı, beyliklerin birbirleriyle kıyasıya 
mücadele ettikleri bir döneme rastlamaktadır. 2 O yıllarda Sivas. Eretna 
devletinin hakimiyeti altındadır. Bu devletin en meşhur şehir ve kasabalan 
Sivas, Kayseri, Niğde, Tokat, Amasya, Erzincan, Doğukarahisar ve Niksar gibi 
yerlerdi. Devlet merkezi önceleri Sivas şehri idi, daha sonra Kayseri oldu.3 

Eretna devleti, AHiuddin Eretna'nın hükümranlığ1 ydlarında (1344-
1 352) Çobciniler ile Karamanoğullan'nın saidıniarına maruz kalmış, onun 
ölümüyle de bir yandan şehzadelerin birbirleriyle çekişmeleri ve beylerin isyan 
etmeleri gibi iç kargaşalar olurken diğer yandan Karamanoğulları , Memlükler 
ve Moğullar gibi güçler de dışarıdan saldırmaktaydı . Nihayet yedi yaşında 
hükümdar olan II. Mehmed Bey'i hertaraf eden vezir Kadı Burhanuddin Ahmed, 
Eretna ailesinin hakimiyetine son vererek 78211381 yılında hükümranlığlnı Han 
etti.4 

Kadı Burhanuddin Ahmed, onsekiz yıl devam eden hükümranlığı 

süresinde bir yandan Eretna fulesi, Tokat emiri Şeyh Necib, Amasya emiri 
Ahmed, Karaman oğlu Alaurldin ve Erzincan hakimi Tahirten ile uğraşırken 
diğer taraftan da Memlük, Timur ve Osmanlıların saidınianna karşı kendini 
savunmak zorunda kalmaktaydı. 5 Kadı Burhanuddin, Akkoyunlu beyi Kara 
Yölük Osman tarafından 1384 tarihinde öldürüldüğünde Sivas halkı , Kayseri 
valisi olan Kadı Burhiinuddin'in oğlu Alaurldin Ali'yi hükümdar ilan etti. Kadı 
Burhanuddin'in ölümünden sonra Kara Yölük Osman Bey, Timur, Erzincan 
bilimi Tahirten ve Dulgadır oğlu gibi hükümdarlar Sivası kendi egemenlikleri 

Ahmed b. Mustafa Taşköpıilzade, Şakiiiku'n-Nu'maniyyc, Beyrut., 1395/1975, s. 22; Hacı Halife 
(Katib Çelebi ), Keşfu'z-ZunOn, Istanbul, 1971, 1, 895; Meed1 Mehmed Efendi, Haddiku'ş-Şakiiik. 
İstanbu l, 1989, I , 55; Sursalı Meluned Tahir, Osmanlı Müellifleri. Istanbul, 1333, I, 90-91; 
Meluned Süreyya, Sicill-i Osmaru, İstanbul, 1311 , lll, 176; Şemseddin Sami, Kamus ci-Aiiim. 
Istanbul, 13 11 , IV, 2886; Ömer Rıda Kehha1e. Mu'cemu'l-Müellifın, Beyrut, tn. , IV, 309; isınail 
Paşa ei-Bagdiidi, Hediyyetu'J-Arifin, istanbul, 195 1, I, ll 8; Hoca Sa'dettin, Tacu't-Teviirih, 
İstanbul, 1979, V, 25; Ömer Nasfihi Bilmen, BU yOk Tcfsir Tarihi, Istanbul, 1974, ll, 57 1; Evliyalar 
Ansiklopedisi (heyet), Istanbul, 1993, XII, 339-341 ; Şükıil Arslan, Şihabuddin es-Siviisi ve 
'UyOnu't-Tetasir'indeki Metodu, A. 0. 1. F. D. c. IX, Erzurum, 1990, s. 191-192. 

2 Islam Ansiklopcdisi (heyet), Istanbul, 1964, X, 572. 
3 İsmail Hakkı Uzunçarşı lı, Anadolu Beylikleri. Ankara 1984, s. 157. 
4 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e., s. 157-159; M. Çetin Varlık, Doıtuştan Günümüze BüyOk İslam 

Tarihi, Istanbul, 1988, VIII, 578; Yurt Ansiklopedisi ( heyet),l~1anbul, 1982-83, IX, 6856. 
5 Uzunçarşılı, Anadolu Bey1ikleri, s. 163-164. 
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altına almaya çalışırlarken Sivas halkı , kenti Osmanlı hükümdan Yıldırım 

Bayezid'e teslim etti.6 O da oğlu Süleyman Çelebi'yi Yali olarak Sivas'a gönderdi. 
Sivas kenti Osmanlı yönetimine girdikten sonra Timur. yeniden Sivas üzerine 
yürüyerek 1400 yılında onu ele geçirip kenti sa,·unan Osmanlı askerlerini diri 
diri toprağa gömdürdü ve şehri de baştan başa yakıp yıktıktan sonra geri çekildi. 

1402 yılında Timur ile yapılan Ankara savaşından sonra Yıldınm 

Bayezid'in oğullan arasında taht kavga ları başladı. Bu dönemde Sivas'a Mezid 
Bey egemendi . Mezid Bey topraklarını genişletmeye çalışınca. Amasya'da 
bulunan Çelebi Mehmet Bayezid Paşa koroutasında üzerine bir ordu gönderdi. 
Bir süre Sivas'ı savunan Mezid Bey. daha fazla direnmenin yarar 
sağlayamayacağını aniayarak teslim oldu. Sivas. 1408'de Osmanlı yönetimine 
hakim olan Çelebi Mehmcd'in yönetimi altına girdi.7 

Müellifımizin yaşadığı dönemdeki Sivas'ın siyasi durumunu 
özetledikten sonra şimdi de müellifıınizin ömrünün son kısmını geçirdiği 

Ayasluğ (Selçuk) şehrinin o zamanki siyasi durumuna bir göz atalım. 

O dönemde Sivas gibi, Ayasluğ'un da siyasi i stikrarsızlık içerisinde 
olduğunu görmekteyiz. Anadolu. Selçuk Türkleri tarafından fethedildikten sonra 
birkaç kez el değiştirdi. 1090'da Türklerin eline geçen yöre. az sonra 
Bizanslılarca geri alındı. 1 304'te Menteşe Bey'in damadı Sasa Bey tarafından 
alınan kent.8 1310'da Aydın oğlu Mehmet Bey tarafından ele geçirildi9 O 
yıllarda Ayasluğ büyük bir ticaret merkeziydi. ı o 

Ayasluğ ve çevresi. Aydın oğlu Mehmet Bey'in beşinci ve en küçük oğlu 
olan isa Bey'in döneminde 1390 yılnda Osmanlılar tarafından ilhak edildi . 
1402'de Timur. Yıldırım Bayezid'i yenilgiye uğratarak kenti yeniden 
Aydınoğullarından isa Bey'in oğlu Musa Bey'e verdi . ı ı Musa Bey'in 1403 yılında 
vefat etmesiyle kardeşi Tkinci Umur iş başına geldi. Bu tarihten itibaren 
Aydınoğlu hanedanı arasında çetin bir kavga başlar. 12 Bu arada parçalanmış 
olan Osmanlı devletinin şehziideleri arasında da saltanat kavgası başlamıştı. 
Ayasluğ kenti bazen Aydınoğullarının bazen Osmanlı şehziidelerin hakimiyeti 
altına girmekteydi. t3 Yörenin Osmanlılara kesin olarak geçmesi ve Aydın 
sancağına bağlanması 1426 tarihine rastlamaktadır. 14 

6 Ae .• s. 167; islam Ans .• X. 572. * Yurt Ans., IX, 6857; Islam Ans. , X, 572. 
Yurt Ans . . VI, 4303. 

9 Uaın çarşı lı, Anadolu Beyliklcri, s. 104; islam Ans. ll, 56. 
10 islam Ans., a. y. 
1 ı llzunçarşılı, Anadolu Beyliklcri, s . ı ı 1-112: Yurt Ans . • VI, 4303. 
ı 2 Uzunçarşılı. a .. e. , s. 1 ı 4. 
13 Geniş bilgi için bkz. Uzunçarşı lı, a. e . . s. ı 15-1 ı9. 
14 Yurt Ans. , VI, 4303. 
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ll- İLMf DURUM 

A- cs-Sivasi'nin YaşadığJ Dönemde İlme Verilen Değer ve İlim 
Merkezleri: 

Moğullann 1243 tarihinde istila ettikleri Anadoluda ilml faaliyetler 
yavaşlamış, 1270 tarihinden itibaren tekrar gelişme sürecine girmiştir. Anadolu 
beyleri. hüküme( kurmağa başladıkları vakit zamanlarının çoğunu yeni topraklar 
elde etmeye ve mücadeleye ayırmaianna rağmen, bu kadar siyasi gürültüler 
arasında bile ya bizzat ilmi ve edebi akımların başlarında bulunup onları teşvik 
etmişler veya ilim adamlarını himaye etmişlerdi . Hatta başka yerlerden ilim 
adamlarını getirerek maddi yardımda bulunmakta ve talebe yetiştirmeleri için de 
günümüze kadar izleri devam eden medrese. kütüphane. imaret ve 
misafirhaneler inşa etmekteydiler. Bu ilginin bir sonucu olarak andördüncü 
asırda Anadoluda her hükümdarıo yanında ilim adamları bulunmaktaydı. Hatta 
bunların içinden yanında kaldığı hükümdara kırılıp başka bir hükümdarıo 
yanına giderek büyük hürmetJere mazhar olanlan ve kendi hühümdarlarınm 
ricaları üzerine nazlanarak minnetle geri dönenleri bile vardı. 15 

Ondördüncü ası r ile onbeşinci asrın ilk yarısında Konya. Kayseri. 
Niğde, Sivas, Kastamonu. Ankara. Sinop. Kütahya. Birgi. Tire. Peçin. Ayasluğ. 

Bursa. İznik , Uidik (Denizli). Gülşehir. Kırşehir ve Amasya gibi başlıca 
Anadolu şehirleri birer ilim merkeziydi. ı 6 

Anadolu beylerinin alim ve düşünürlere verdikleri önemin neticesi 
olarak XIV. ve XV. asırlarda Anadolunun değişik yerlerinde tıp, hey'et, 
riy~yat. edebiyat, tarih. tefsir, fıkıh, mantık vs. konuJarda eserler yazılmıştı. 17 

Ancak onbeşinci asırda yazılan eserlerin önceki asra göre daha fazla tekamül 
ettiklerini görmekteyiz. Onbeşinci asırda Konya. Kütahya ve Kastamonu 
kentleri, beyliklerin en kuwctli ilim merkezlerindendi. Ondördüncü asrın 
sonuna kadar gücünü koruyan Sivas. Kayseri. Tire ve Ayasluğ ise. bu devirde 
giiç kaybına ıığramışlardı. Karaman. Gerıniyan ve Kastamonu sarayları 
onbeşinci asrın ilk yarısına kadar ilim adamlarını hjmaye edip ağırlamış : ancak 
bu tarihten sonra ise bu görevi Osmanlı saraylan yüklenmeye başlamıştı. ı 8 

Anadolunun birçok yerinde Osmanlı medreselerine örnek teşkil edecek 
medrcselerin te'sis edildiğini görmekteyiz. 

ı 5 Uzunçarşılı. Anadolu Bcylikleri, s. 209-2ı 9. 
16 Uzunçarşılı. Anadolu Beylikleri. s. 211. 
ı7 Önıekler için bkz. a.e .. s. 212-223. 
18 A. e . . s. 219-220. 
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Aydınoğullarından Mehmet Bey Tire'de, Yahşi Bey Selçuk'ta, İlyas Bey 
Arpaz'da medreseler yaptırmışlardı. 

İlhanlılar Sivas'ta Çifte Minareli Medreseyi, Erzurum'da Yakutiye ve 
Çifte Minareli medreselerini te'sis etmişlerdi. !9 Daha sonra bu yöreye hakim 
olan Eretnalılar Kayseri'de Köşk Medresesini, Zile'de Kadı Burhanuddin Ahmed 
Medresesini kummşlardı.20 Ayrıca Menteşe, Karaman, Germiyan, Eşref, Harnid, 
Candar, Dulgar ve Ramazan oğulları , Akkoyunlu ve Karakoyuulu devletleri 
halörn olduklan bölgelerde çok sayıda medrese kunnuşlardı.21 

Anadolu beyliklerindeki ilmi faaliyetleri kısaca anlattıktan sonra, şimdi 
de müellifimizin yaşadığı Osmanlı devletinin ilk yıllarındaki ilıru faaliyetleri 
özetlemeye çalışalım. 

Osmanlı devletini kuran Orhan Gazi, bir taraftan idari, askeri ve adli 
teşkilatlarını kurarken diğer taraftan ilmi ve ictimai teşkilatlarını da ihmal 
etmemekteydi. Henüz küçük olan beyliğine merkez yaptığı İznik'te 1 331 
tarihinde cami imaretiyle birlikte bir de medrese yapıırarak bu konuda ilk 
adımını atmış bulunuyordu. İliın adaınianna gösterilen himaye, Orta Asya, İran , 
Suriye, Mısır ve Anadolu beyliklerinden Osmanlı devletine birçok fikir adanu ve 
sanatkiinn gelmesine neden olmuştu.22 

Osmanlı sınırları genişledikçe önemli şehirlerde de ilmi merkezler 
kurulmaktaydı. İznik'ten sonra büyük medreselerin Busa'da tesis edildiğini 
görmekteyiz. Orhan Gazi'nin 1335't.e Bursa'da yaptırdığı medreseden sonra T. 
Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed, II. Murad, vezir ve beylerbeyleri de 
medreseler kurarak ilmi harekete hız kazandımuş ve Osmanlı şehirlerindeki 
sahasını genişletmişlerdi. 

İlıni faaliyet ve . yarış, sözkonusu dönemde başdöndürücü bir hızla 
devarn ediyordu. Sözgelimi XIV. yüzyıl sonlarında Bursa medreseleri birinci 
sıraya geçerek İznik medresesini geride bıra\<rnış; XV. yÜZyılın ilk yarısında da 
Edirne medreseleri Bursa medreselerini geçip onları ikinci plana itıniş ve Fatih 
Sultan Mehrned'in İstanbul'da yaptırmış olduğu Salın-ı Sernan medreselerinin 
açılmasına kadar birinciliği muhafaza etmişti. 23 

Osmanlı sınırları Anadoluda genişlediğinde Anadolu beylerinden 
alınan yerlerdeki ilmi, ictimai kurumları eski faaliyetlerine devam etmişlerdir. 

19 Cahit Balta.cı, Osmanlı Medreseleri, İsıanbul, 1976, s. 10-1!. 
20 Uzunçarşılı, Anadolu Beylik!eri:, s. 230. 
21 A. e., s. 229-231; Baltacı, a. g. e., 10-15. 
22 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara, 1982, 1, 534. 
23 Uzunçarşı lı, Osmanlı Tarihi, Ankara, I, 522-523; Baltacı, a. g. e. , s. 15. 
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Osmanlı medreselerinde Tefsir, Hadis, Fıkıh, Fıkıh Usulü, Hadis UsOiü, 
Kelam, Belagat, Arapça Grameri ve Mantık gibi ilimler okutulmaktaydı.24 

Müellifimizin yaşadığı dönemdeki ilnıJ faaliyetleri belirttikten sonra şu 
hususu da belirtıneden geçemeyeceğiı : Sözkonusu dönemde gerek Anadolu 
beyliklerinde, gerekse Osmanlı devletinde olsun tasavvu:fı akımlara hoşgörü ile 
bakıldığını göı:mekteyiz. Anadolu Selçuklulan ile Beyliklerin mutasawıflara 
iltifatkar davranmaları ve onlara ılımlı yaklaşınaları· neticesinde sofilik 
Anadoluya iyice yayılmıştı.25 

Omanlı devleti kurulurken Anadoludaki Ahi, Baba! ve Mevlevi 
tarikatlan en faal dönemlerini yaşamış, beylikler üzerinde nüfuz sahibi 
olmuşlardı. Anadoluda yayılan tasavvufi cereyanlar XIV. yüzyıl sonuyla bilhassa 
XV yüzyılda kuwet kazanmışlardı. Bunda beyliklerin himayeleri etkili olmuştu. 
XIV. yüzyıla ait Aşık Paşa, Yunus Emre ve Sultan Veled divanlan ile XV. 
yüzyıldaki Kemal Ümmi, Nesimi ve Eşref Zade Abdullah-ı Rumi divanlan, 
Eşrefoğlu'nun Hayret-Nüma ve 1447'de yazılan Müzekki'n-Nüffis isimli eseri, 
Hatiboğlu'nun Hacıbektaş Vehlyetnamcsi ve bunlardan başka manzüm ve 
mensür birçok eser yazıJmıştı .26 

XIII. yüzyıldan XV. yüzyıl sonlarına kadar Anadolunun siyasi ve 
ictimai hayatında, Babai, Kalender!, Torlak, Samavnalı ve Işık gibi muhtelif 
isimler altında Babailiğin kasaba, köy ve aşiretler arasında yayılmış olduğu 
görülmekteydi.27 

Osmanlı hükümdarlannın tarikat ehline gösterdikleri hürmet ve ilgiden 
dolayı XIV. yüzyılın sonlarından itibaren Osmanlı devletinde Ekberiyye, 
Bistamiyye ve müfessirimiz es-Sivasi'nin mensubu bulunduğu Zeyniyye28 

isimlerindeki tarikatlar ortaya çıkmıştı . 29 Ayrıca bu dönemde Halvetilik, 
Karlirilik ve Mevlevilik de yayılmaya başlarnıştı.30 

B- Bu Devirdc Yetişen Alimler ve İlmi Faaliyetleri: 

Müellifimizin yaşadığı dönemde Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam, Tasawuf, 
Edebiyat, Mantık, Tıp, Matematik vb. gibi konularda birçok eserin yazı ldığını 
görmekteyiz. Ancak ne var ki, bu eserlerin çoğu daha önce yazılmış olan 
kitapların şerhleri, başiyeleri veya tercemelen idi. 

24 Urunçarşılı, a. c .• ı. 522-524. 
25 Uzunçarşıl, Anadolu Beylikleri, s. 21 O. 
26 Urunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1, 530. 
27 A e., 1, 531-532. 
28 Mecdi, a.g.e., 1, 55; Hoca Sa'dettin, a.g.c., V. 25; 13ilmen, a. g. e. , n. 571; Süreyya. a.g.e., lll, 176. 
29 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1, 533. 
30 A.e., ı, 534. 
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Bu devirdc Tefs'ir alanında yazılan eserler de. genellikle şerh veya 
başiye ol malanna rağmen~ Molla Fenari'nin Fatiha Suresinin tefsiri olan Aynu'l
Ayan31 gibi, Kur'an'ın bir bölümünü tefsir eden eseri ile Hacı Paşa diye bilinen 
Celalüddin Hızır'ın iki ciltlik Arapça tefsiri Mecme' u'I-Envar32 gibi kapsan1lı. 
müstakil tefsir kitaplarına da rastlamaktayız. 

Şimdi es-Sivasi'nin çağdaşı olan ve sözünü ettiğimiz bu döı:ıemlerdc 
şöhrcte kavuşan, kaleme aldıkları eserler arasında tefsir sahası ile ilgili 
çalışmalann da bulunduğu bazı müellifleri. yazdıklan eserleriyle birlikte 
kronolojik olarak sıralamaya çalışalım : 

1- Ekmelüddin Mehıned Bayburdl (v.786/ l384): Hanefi mezhebinin 
ffi.k ihlerinden olan bu zatın eserlerinden bazı ları şunlardır: 

a) inaye (Hidaye şerhi), 

b) et-Takrir (Usul Pezdevi şerh i). 

c) el-Envar (Menaru' l-Envar şerhi) 

d) Telhisu'I-Meanl şerhi . 

e) Feraizden "Şerhu's-Siraciyye" . 

J) KeşşMHaşiyesi . 

2- Cemaliiddin Mehmed Aksaray-ı (v.79 1/ l 389): I. Murad devrinin 
meşhur alimlerinden olan bu zat. şer'i ve edebi ilimlerde söz sahibiydi 
Müderrislerinde Sihah-ı Cevheri'yi ezbere biline şartı aranan Zincirli 
Medresesinin müderrisi idi. 

Eserlerinden bazıları şunlardır: 

a) KeşşMHaşiyesi.33 

b) Birinci Bayezid'e ithafett iği "Ahlak-ı Cemile". 

c) İkinci Bayezid adına te'lif ettiği ~~şerhu Müşkila-ti' l-Kur'an'i'I-Kerim 
ll ve ll Şcrhu Müşkilati'l-Ahadis11 , 

d) Hadisu'l-Erbain 

e) Fıkıhtan "Şerhu Mecmeu'l-Bahrayn", 

f) Tıptan "Hallu'I-Mucez11 ,34 

31 Kitib Çelebi, a.g.e., II, 1 181 ; Bursalı, a.g.e., l , 391; Uzunçaqılı, Anadolu Beylikleri, s. 213. 
32 Bursalı, a.g.e., IU, 212. 
33 AbdullatifUyan, İslam Meşurlan Ans., lstaınbul, 1983, I, 536. 
34 AbdullatifUyan, a.g.e., l, 537. 
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g) Nahivden Lubab şerhi "Keşfu'l-İ' rab"_35 

3- Kara Hoca Alaüddin (Alaüddin Esved) (v.&00/1397): Çandarb Halil 
Hayrettin Paşa'ya ithaf ettiği Keşşaf Tefsirinin haşiyesi ile Birinci Murad'a ithaf 
ettiği fıkıh ilminden "Küm1zii'l-Envar" ve Miftah şerhi "Mecmau'l-Fuad" 
eserlerinden bazılarıdır. 36 

4- Hacı Paşa (Celıilüddin Hızır) (V.82011417): Tıpla birlikte birçok 
ilme vakıf Anadoluda yetişen büyük bilginlerden biridir. 

Eserlerinden bazı lan şunlardır: 

a) İki ciltlik Arapça bir tefsir olan Mecme'u'I-Envar fi Cem'i'I-Esrar. 

b) Aydın oğullanndan İsa Bey adına te'lif ettiği Kadi ei-Beydav'i'nin 
Kelarn ilmine dair "Tavali'u'I-Envar"ının şerhi "Mesaliku'I-Kelam fi Mesaili 'I
Kelam", 

c) Aydın oğlu Mehmed adına yazdığı tıp ilmine d~iir "Şifau'I-Eskam"'ın 

telhisi "Muntehabu'ş-Şifa".37 · 

d) Tıpla ilgili "Teshil".38 

e) Tıpes-Saade ve'I-İkbiil. 39 

5- Musa b. Hacı Hüseyin İzniki (v.833/1430): Terceme yoluyla Osmanlı 
diline birçok önemli eser kazandıran bir mütefekkirdir. Bazı eserleri şunlardır : 

a) Hazın ei-Bağdadi'nin "Lubabü'te'vil fi Meani't-Terızil " adlı ıefsirinin 

tercemesi: "Enfesü'I-Cevahir". 

b) Terceme-i Tefsir-i Ebi'I-Leys es-Semerkandi. 

c) Terceme-i Faslu'I-Hitab (Tasavvu.f). 

d) Terceme-i Husni'l-Hasin (Dua. va'z). 

c) Açık bir Türkçe ile yazılan "Menbe' ur-Rakıdin".40 

6- Kara Yakub b. İdris (v.833/l430): Bu zatın "ei-Beydavi" üzerine 
yazdığı bir haşiyesi , "Mesabih" ve "Hidaye" üzerine yazdığı şerhleri, ayrıca 

35 M ecd i a.g.c .. I, 40-41: Bursalı. a.g.e .. I. 265-266. 
36 Meodl a.g.cı .. 129-30: Uzunça~ı lı. Osmanlı Tarihi. I. 536. 
;~ Uzunça~ılı. Anadolu Bcylikleri, s. 212. 

39 
Ac.,s. 213. 

40 
Bursalı, a.g.e .. nı. 211-213. 
Bursalı. a.g.e., Il, 13-14. 
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enbiya, sahabe ve mezheb imamlarıyla muhaddis ve meşhur müelliflerin hal 
tercemelerini içeren "İşraku't-Tevarih" adlı bir eseri vardır.41 

7- Şemsüddin Mehmed Fenari (v.834/1430-3 1): I. Murad zamanında 
ilk kez şeyhulislamlığın kendisiyle başladığı Fenari'nin yüzü aşkın eserlerinden 
bazılan şunlardır : 

a) Aynu'l-A'yan (Fatiha Tefsiri),42 

b) Risaletu Usüliddin, 

c) Risale fi Beyani Vahdeti'l-Vücfid, 

d) Haşiyetu't-Telhls, 

f) Şerhu'l-Mevakıf, 

g) Şerhu' I-isağucl, 

h) Şerhu'ş-Şemsiyye.43 

8- Yazıci Zade Mehmed Efendi (v.855/145l) : Bayramiyye şeyhlerinden 
olan Yazıci Zade "Fatiha Tefsiri", "Fusasu'I-Hikem Şerhi" ve meşhur 
"Muhammediyye" kitaplannın miiellifidir. 44 

9- Ali b. Hüseyin Arnasi (v.875/1470): Buzatın "Tefsiru Sfueti Yasin", 
ahlak ve edeble ilgili "Tacu'l-Edeb" ve Nasaihu'l-Müslimin" adlı esrleri 
vardtr.45 

10- Kafiyeci Ebu Abdiilah Muhyuddin b. Süleyman b. Mes'fid er-Rumi 
(v.87911474): Tefslr, hadis, fıkıh, mantık ve diğer ilimlerde söz sahibi olan 
Kafiyeci'nin birçok eseri vardır. Bazıları şunlardır: 

a) et-Teysir fi İhni 't-Tefsir, 

b) Tefslru'l-Ayati'l-Mütcşabihat, 

c) Şerhu Kavaidi'l-İ'rab, 

d) Muhtasar fı İlmi'l-Hadis, 

e) Şerhu'l Akaidi'l-Adudiyye, 

f) Nüzhetu'l-Ervah (Tasawuf), 

41 Ae., ı, 397. 
42 Katib Çelebi, a.g.e., Il, 1181; Uzunçarşılı, Anadolı BeylikJeri, s. 213; Uzunçarşı h, Osmanlı Tarihi, 

II, 650. 
43 Bursalı, a.g.c., 390-391; Süreyya, a.g.e., lll, 1 59; Mecdi, a.g.e ., 1, 47-53. 
~ Bursalı, a.g.e., 1, 194-195. 

Ae., I, 354. 
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g) el-Muhtasaru'l-Müfid fi İlmi't-Tarih. 46 

BİRİNCİ BÖLÜM 

ŞİHABUDDİN es-SİVASi'NİN HAYATI, İLMi ŞAHSİYETİ, 

VEFATI VE ESERLERİ · 

I- HAYATI VE iLMi ŞAHSİYETİ: 

Müfessirimizin ismi ŞiMhuddin Ahmed b. Mahmud'dur.47Bazı 
kaynaklarda Ahmed b. Muhammed şeklinde de gcçer.48 Sivas'a nisbetle "es
Sivas'i" daha sonra yerlcştiği Ayasluğ'a nisbetle de "el-Ayasluğl" nisbetini 
almıştır. 4 9 

es-Sivasi, yaşadığı asrın şartianna göre önemli eserler meydana 
getirmesine rağmen hayatının muhtelif yönlerini kaynaklarda bulamadık. Ailesi 
ile ilgili hiçbir bilgiye rastlayamadığımız gibi ne zaman ve nerede doğduğu, 

çocukluk ve gençlik yıllarını nasıl geçirdiği, nasıl bir tahsil yaptığı, hangi 
hocalardan ders aldığı, hangi ilimleri okuduğu, resmi görev alıp almadığı. 
medeni hali, kaç yıl yaşadığı· gibi hususlar da belirtilmemiştir. 

Müracaat ettiğimiz değişik kaynaklarda es-Sivasi ile ilgil şu kısa 
bilgiler yer almaktadır: O, Sivas halkından birisinin kölesi idi. İlme olan 
ilgisinden dolayı azad edildi. Küçüklüğünde alet ilimlerini talısil edip daha 
sonra asonın alimlerinden yüksek dini bilgileri okumuş ve emsalleri üzerinde 
üstünlük sağlamıştır. Bu arada Zeyniyye tarikaunın müessisi Zeynüddin 
Hafi'nin50 önde gelen halifelerinden Mehıned Efendi adında bir zata intisab 
eder ve ondan tasavvuf ilmini öğrenir. Bir müddet sonra şeyhi ile birlikte o 
tarihlerde önemli bir yerleşim merkezi olan Ayasluğ'a gider. Burarun hükümdan 
Aydın oğlu Mehmed Bey'in iltifat ve hürmetleri üzerine niyetleri Tire'de 
yerleşmek iken şeyhi ile birlikte Ayasiğ'da kalmaya karar vererek ömrünün 

46 Mecdi a.g.e., ı, 85-87; Bursah, a.g.e., Il, 4. 
47 Kati b Çelebi,a.g.e., ı, 895; ll, 1185, ı 247, 1709; Kehlıalc, a.g.e .• ll, 172; ei-Bağdadi, a.g.e., ı, ı ı 8. 
48 C. Brocke!mann, Geschichte, Der Arabischen Litteratur, Leidcn, 1938, S. ll. 3 ı 9. 
49 T~köpnıı.idc, a.g.e., s. 22; Kehhıtle, a.g.e., IV, 309. 
50 ZeynOddio Ebu Bekir Muhammad b. Muhammed el-Hali, kendi ismine iıMetlc Zeyniyye diye 

bilinen ve COneyd-i Bağdadi'ye dayanan bir tarikatın kurucusudur. 757/J356'da Havilf'ta doğup 
838/ı 435'te Heraftan iki fcrsah uzaklıkta bulunan Malin köyünde vefat etti (Süreyya, a.g.e., ll, 432; 
Mecdi, ag.c., ı. 91-92; İslıtm Ans., XIII, 556). 
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sonuna kadar orada kalır. Mezarı Ayaslğ'dan Kuşadası'na giden yol üzerindeki 
bir türbenin yanındadır. 51 

es-Sivasi'nin nasıl bir tahsil gördüğünü. kimlerden ders aldığmı ve 
hangi talebelere hocalık yaptığını bilmiyorsak da, kendisi hakkında kısa bilgi 
veren kaynaklardan ve inceleme im.karurıı bulduğumuz eserlerinden onun. 
yaşadığı dönemin önde gelen alim ve mutasavvıflardan olduğu kanaatına 

varmaktayız. 

ilerdeki bölümlerde de görüleceği üzere es-Sivasl tefsir, hadis. fıkıh. 
tasavvuf ve nahiv konularında eserler yazmıştır. Eserlerine baktığımızda onun. 
tcfsir başta olmak üzere değişik alanlarda üstün bir bilgiye sahip olduğunu 
görmekteyiz. Eserlerini Arapça diliyle yazmas ı ve "Lübbü'l-Elbab" gibi nahiv 
konusunda yazılan bir kitab ı şerh etmesi. onun Arap diline ne kadar vakıf 
olduğunu göstermeye yeter. Ayrıca yaygın bir şekilde şerh ve haşiyelerin 

yazıldığı bir dönemde onun iki büyük ciltlik bir tefsir ile hadis ilmine dıiir bir 
eser meydana getimesi. bize ilmi seviyesi hakkında yeterli bir kanaat 
vermektedir. Bir de Hicri 800-lOOO'Ii yıllarda istinsah edilen esrlerinin hala 
günümüzde birçok kütüphanelerde bol miktarda bulunmaları o günkü ilim 
erbabının bunlara verdiği önemi göstermektedir. 

Geniş bir şekilde metod çalışınasını yaptığımız ''Uyılnu't-Tefiisir'in 
Hicri 9 ı 8'de istinsah edilen nüshasının sonundaki müstensih notundan es
Sivasi'nin. sözkonusu tefsirini henüz tasavvufla ilgilenmeden Sivas'ta yazdığı 
an laşılmaktadır. 52 "Uyılnu't-Terasir'de tasavvufi yorumların yer almaması bu 
bilgiyi te'yid etmektedir. 

ll-VEFATI: 

es-Sivasi'nin diğer yönleri gibi vefat tarihinde de bir kesinlik yoktur. 
Bununla ilgili kaynaklardaki tarihler birbirini tutmaınaktadır. Mecdi Mehmed 
Efendi, onun vefat tarihini hicri 780 civarı53 verirken Katib Çelebi 803.54 
Sursalı Mehmed Tahir 860,55 Taşköprüzade 88056 civarını verir. Mehmed 

51 Taşköprüzılde. a.g.e .. s. 22-23: Kalib Çelebi, a,g~e .• I, 895: IL 1 185, 1247, 1709: Mecdi. a.g.e., 1,55: 
Bursalı. a.g.e., L 90; Süreyyli.a.i'"c":: ıı Ct76: Sami. ;t_ğ.e::ıv. 2886: Drockclmann, a.g.e .. G. ll, 228: 
Kehhiile, a.g.e., ll, 172;1V. 309; cl- Bağdadi, a.g.e .. I, 1 1 8; Hoca Sa'dcıtiıı, a.g.e., V. 25: Bilmen, 
a.g.e .• ll, 57; Uyan. a.g.e., lll, 1878-1879; Arslan. a.g.e., IX 191; Isiilm Alimleri Ans. (heyet), 
Istanbul. tn. , XIII, 85-86; Eviiyilar Ans. (heyt),İstanbul, 1993, xn, 339,341. 

5ı Şihiibuddin Aluned b. Mahmud cs-Sivasi. ·uyiın't-Teflisir li'I-FudaiSi's-Seınasir, Laleli Ktp .• no: 
187. vr. 385b. 

53 Mecdi', a.g.e., I, 55. 
54 Katib Çelebi. a.g.e., ı. 895; ll, ı 185. 1247.1709. 
55 Bursa lı, a.g.e., I, 90. 
56 Taşköpıilzılde, a.g.e., s. 22. 
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Süreyya ise, herhangi bir rakarn belirtıneden es-Sivasa'nin, Fatih Sultan 
Mehmed döneminin sonlarma yetiştiği ni kaydeder. 57 Fatih devrinin 
886/148 1 'de sona erdiği ne göre58 müelli.fımizin vefatı Hjcri 880'li yıllara 
rastJarnaktadır. Şemseddin Sami, 59 Ömer Rı da Kehhale Mu'cemu'l-Müellifin 
adlı eserinde,60 Ömer Nasuhi Bilmen6 1 ve Hoca Sadettin62 Mecdi Mehrned 
Efendi'nin verdiği 780 tarihini, Brockelmann63 ve Kehhale64 sözkonusu 
eserinin diğer bir bölümünde Keşfu'z-Zunun'da bildirilen 803 tarihini 
almışlardır. İsmail Paşa el-Bağdadi ise 803 tarihini tercih etmekle birlikte 
Şekfuku'n-Nu'maniyye Tercemesi'nde verilen 780 tarihine de işaret 
etmektcdir.65 

Şimdi müfessirimizin vefat tarihi konusundaki bu fark lı tarihleri 
değerlendirerek doğruya en yakın olanını bulmaya çalışalım . 

Daha sonraki bazı müelliflcrce kaynak gösterilen Mecdi Mehmcd 
Efendi'nin Şekaik Tercümesi'nde es-Sivasi'nin vefat tarihi hicri 780 civan olarak 
verildiği halde elimizdeki Beyrut 1393/197 5 baskı tarihini taşıyan 
Taşköprüzade'nin Şekıiiku'n-Nu'maniyye'sinde ise "fı hudCıdi's-semanine mine'l
mieti's-siimineti ( sekizyüzseksen ci van)" şeklinde verilmiştir. 66 Bu fark . bi zi 
Mecdi Mehmed Efendi'nin tercürnede esas aldığı nüshanın hatalı olabileceği 
kanaatına götürmektedir. 

Şayet kaynaklarda belirtildiği gibi müellifııniz 73511334 tarihinde vefat 
eden67 Aydın oğlu Mehmed Bey'in bizzat kendisiyle görüşmesi vuku bulmuşsa o 
zaman Mecdi Mehmed'in verdiği 780/1378 tarihi doğru olabilir. Ancak es
Sivasl'nin mensub olduğu Zeniyye tarikatının kurucusu ve aynı zamanda es
Sivıls'i'nin şeyhinin de şeyhi olan Zeynuddin el-Hafi'nin vefat tarihinin 838/1435 
olması68 bu görüşü imkansızlaştınnasa bile onu çok zayıf bir ihtimal haline 
getirmektedir. Çünkü bu durumda es-Sivasi'nin şeyhinin şeyhi kendisinden 57 
yıl daha fazla yaşamış olacaktır. 

Kalib Çelebi'nin verdiği 803/1400 tarihinin doğruluk ihtimali de az 
görülmektedir. Çünkü bunu te'yid edecek herhangi bir delil bulunmamaktadır. 

,_~ 57 Süreyyiha.g.e.~ llL 176. 
'~, 58 lJ-aınçarşılı, Osmanlı Tarihi,II, 144: Nuri Ünlü. Anahatlanyla Islam Tarihi. Istanbul. 1984. s. 234. 

~~ Sami. a.g.e .. IV. 2886. 

6 
Bkz., IV. 309. 

1 Bilmen, a.g.e .. ll. 571 . 
62 Sa'dcttin. a .. g.e., V. 25. 
~! Brockelmann, a.g.c., G. ll. 228: S. ll. 319. 

6 
Bkz. ll, 1 72. 

5 el-Bagdadl. a.g.e .. ı. 118. 
66 TaşköprOzade. a.g.e .. s. 22. 
67 Uzunçarşılı. Anadolu Beylikleri. s. 105. 
68 Süreyya, a .g.e .. ll. 432; Islam Aııs. ,XIII. 556. 
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Sursalı Mehmed Tahir'in verdiği 860 tarihine gelince, o, es-Sivasi'nin 
Ayasluğ'daki mezanm ziyaret ettiğini ve başımn üzerindeki taşta 860 yılı, iki 
Rabiu'l-ewel pazar gecesi öldüğünün yazılı olduğunu söylemektedir.69 
Kanaatımıza göre b"' doğruya en yakın ihtimaldır. Çünkü sözkonusu tarihin 
mezar taşına yanlış yazıldığı veya Mehmed Tahir'in hata yaptığı ihtimal 
dahilinde olsa bile, bu yine de çok uzak olarak görülmektedir. Ayrıca es-Sivasi 
ile şeyhinin şeyhi el-Hafi arasındaki yaş farkı kabul edilebilir bir düzeyde olur. 
Bir de başvurduğumuz kaynakların en eskisi olan Şekaiku'n-Nu'maniyye'de 
müellifımizin vefat tarihinin 880 civan şeklinde verilmesi ve Sicill-i Osmani'de 
"Fatih Sultan Mehmed döneminin sonları" olarak belirtilmesi de bu kanaatımızı 
güçlendirmektedir. 

III-ESERLERi: 

Değişik kaynaklarda ŞiMhuddin Ahmed b. Mahmud es-Sivasi'ye nisbet 
edilen ve bizzat tarafımızdan incelenen eserleri şwllardır. 

a- Cezzabu'I-Kulub ila Tarikı'l-Mabbilb, 

b- Risaletü'n-Necat min Şerri's-Sıtat, 

c- Riyadu'l-EzMr fi Celai'l-Absar, 

d- Şerh ala'l-Faraidi's-Siraciyye, 

e- Şerhu Lübbi'l-Elbab, 

f- ' 'Uyı1nu't-Tefasir li'l-Fudalai's-Semasir.70 

İKİNCİ BÖLÜM 

TEFSİRİNDE KULLANDIGI YÖNTEMİ 

I- TEFSİRİNİN KAYNAKLARI 

es-Sivasi'nin 'UyCmu't-Tefasfr /i'l-Fudalai's-Semasfr adlı tefsirini 
incelerken ilk planda İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya 219-220 
numaralarda kayıtlı olan iki ciltlik yazma nüshadan istifade ettik. Bu nüshayı , 

görebildiğimiz diğer nÜshalara göre daha düzgün ve temiz yazıldığı için tercih 
ettik. 

69 Bursab, a.g.e., 1, 90-9 ı. 
70 es-Sivasi'nin eserleriyle ilgili geniş bilgi için bakınız Abdulbaki Güneş, Şihabuddin es-Sivasi Hayatı, 

Eserleri Ve Tefsirdeki Metodu (Basılmamış yllksek lisans l<o:zi) O.M.O.IIahiyat Fak., Samsun, 1994, 
s.lB-32. 
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Her iki cildin baş ve sonlannda 1106 yılında Sadrazam Mehmed Paşa 
tarafından vak:fedildiğine dair mühürler vardır. 

Birinci cilt Fatiha Silresinden İsni Suresinin sonuna kadar, ikinci cilt 
Kehf Silresinden Nas S firesinin sonuna kadardı r. 

Baş: 

.iiı 1 yl..:S' ı:>\J ·~\..tl . .. L.oJ L.a')'$" ıJT_rAll Jj-il ı,S.iJI .iiı ~~ . ~ ) ' ,Y )ı .iiı 1 r 
... ~ _r.JI r~'iı tJ."J ~.UI Jy'JI ~ J1> ~IJW 

Son: • -~' U"'w'J ~'J .iiı ' ..:....ı .y.; Jw .iiı ' yi:S' ı:r 4fl' ,s-.i! f ı:r Jl.i ... 

Müellif besınele ve hamdeleyi getirdikten sonra Kur'an- ı Kerim'in din1 
kaidelerin ve şer'i hükümlerin kaynağı olduğıınu, diğer semavi kitablar arasında 
sadece onun mucizelik derecesine varan bir fasahat ve belagatla vasıflandığını , 
ruç kimsenin ondaki sırlan ilahi bir destek veya nebevi bir yardım olmadan 
kavrayamayacağını 71 söyledikten sonra bu tefsirini niçin yazmaya ihtiyaç 
duyduğunu şöyle anlatır: 

"İslam ümmetinin yardımcısı birçok büyük alim güzel ibareterle, 
fevkaHide terkipieric Kur'an'ın sırlarını ortaya çıkaran ve nurunu yansıtan 
tefsuler yazdılar. Ancak birçok Arap ve Acem öğrencileri , ince bir üslfib ve 
kapalı iladelerle yazılan bu tefsirleri anlamakla zorluk çekiyorlardı. Bunun 
üzerine, tefslr konusundaki eksikliğime rağmen daha önce yazılan bu 
tefsirlerden; fazlalıktan uzak, ulaşılması kolay, Kur'an'ın gerçeklerini ortaya 
çıkarmada yeterli ve her öğrencinin ıstifade edebileceği kısa bir tefsir derlerneye 
çalıştım. İsmini de "''Uyfinu't-Tetasir li'l-Fudalai's-Semasir" diye koydum. ,72 

es-Sivasi, bundan sonra bir mukaddime açarak inzaJ, tenzil ve nüzı11 
keyfiyeti; tefsir, te'vil ve aralarındaki farkı ; nasih, mensfih, Mckki ve Medeni 
ayetleri bilmenin, müfessirin ihtiyaç duyduğıı hususlar olduğunu söyleyerek 
bunları ayrı ayrı izah eder ve bunlarla ilgili farklı görüşleri zikreder.73 

Müfessirimiz bu mukaddimeden sonra dirayet metoduyla Fatiha 
Suresinden başlayarak Nas Suresine kadar Kur'an-ı Kerim'in bütününü şu 
kriterleri temel alarak tefsir eder: 

a) Kur'an'nın Kur'an ile tefslri. 

b) Anlaşılması güç olan bazı ayet ve kelimelerin tefsiriyle ilgi! Hz. 
Peygamber'in hadisleri. 

71 es-Sivasi, ' Uyilnu't-Tefiisir, vr.2a .. 
72 S' A A 2 
73 

es- ı vas ı, a. g. e., vr. a. 
A e. , vr.2a-3a. 
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c) Bir kısım Ashab ve Tabifin'un Kur'an ayetleriyle ilgili görüş ve 
rivayetleri. 

d) Ehl-i Kitab'tan kaynaklanan kıssa ve rivayetler. 

e) Fıkıh, lügat ve nahiv gibi çeşitli ilim dallannda kendilerinden 
istirade ettiği al imler. 

f) Müellifin kendi şahsi görüş ve değerlendirmeleri . 

Şimdi, Şihabuddin es-Sivasl'nin kendilerinden istifade ettiği ve dikkatı 
çekecek kadar nakilde bulunduğu müfessirleri şu başlıklar altında sıralayıp 
haklarında bilgi vermeye çalışalım : 

A- ASHAB'DAN OLAN MÜFESSİRLER: 

1- Abdullah b.Mes'ıid (v.32/653): 

Irak tefslr medresesinin temelini atan İbn Mes'üd tefsir. fıkıh. hadis ve 
kırnet gibi ilimlerde söz sahibiydi.74 Medine'de vefat etmiştir.75 

es-Sivasi, tefsirine aldığı diğer rivayetlerde olduğu gibi ibn Me'sud'dan 
naklettiği rivayetlerde de aynı yöntemi takip ederek sened zincirini 
zikretmemiştir. 

' 'Uyfinu't-Te!as'ir'de yer alan İbn Mes'ud'a ait rivayetlerden örnekler: 

Örnek 1: 

J J.;a1L! 'Jr · :4-:S- k 'ı.s-P; .) ~ c.r.' JL.i .. . < ... ~~ ~'.r-i ı:r..il'~~ > 

•. ~\ ~ ~ ~) 1,1\i ~ J.,.iı.. _,s:..ı., ı:f"'-*'J 

"Ey inananlar, siz kendinize bakın ... "76 ayetini Tb n Mes'fid, "Sizden 
kabul edildiği sürece iyi l iği emrediniz ve münkerden sakındırınız. Eğer size 
karşı cıkılırsa o zaman siz kendinize bakın" şeklinde tefslr etmiştir. 77 Süleyman 
Ateş de "Yüce Kur'an'nın Çağdaş Tefslri" adlı eserinde bu ayetin tefsiri 
sadedinde . şöyle der: "Yüce Allah bu ayetle bize, kendimizi korumamızı 
cmrediyor. İslam toplumunun, kendini koroyabilmesi için iyiliği emir, 
kötülükten menetmesi şarttır. Bu olmadığı takdirde toplumun kendini korumas ı 

74 Şerns1lddin ez-Zehebi, Tezkiretu'l-Hutraz., Beynıt, trz.. , l,J6 
7 5 fzzıjddin Ali b. Muhammed b. el-Esir, Üsdü'l-Gabe fi Ma'rifeti's-Sah8be, Kahire, 1973, III, 390; ez-
76 Zehebi, Tezkire, l, 14. 

Maide, 5/105. 
77 es-Sivasi, a.g.e., l ,vr.J48a; Aynca bkz. Ebü Ca'fer Muhammed b.Cerir cl-Taberi, Ciimi"u'I-Beyllıı. 

Mısır, 1388/ 1968, VII, 94. 
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zor olur. iyiliği emir, kötülükten nehyetmeyenler, birçok ayette lanetlendiğine 
göre emr-i bi'l-ma'ruj, nehy-i ani'l-münker (iyil iği emir, kötülükten menetmek) 
farzdır. Ancak bunun her çağda uygulanacak yöntemi vardır. iyiliği emir, 
kötülükten menetmenin yararlı olduğuna inanıldığı sürece bu yapılır ama hiçbir 
yararı olmayacak, ters sonuçlar verecek ise ozaman bu ayetin hükmü gereğince 
susmak ve kendini korumak tercih edilmelidir. 78 

Örnek 2: 

ô J\L!JIJ ô.)\a....JI k ı _,..,...ı.: • ;.) _,......... .r,IJ _,....s- .ri Jl! J ... ( ... ~J ~1..!.!\..o k 1 ~) 
• . ~~..!.!ı.. ~J ~~'J Jj)'J 

Allah, di lediğini siler (dilediğini) bırakır.'ı79 şeklindeki ayeti İbn 
Mes'ud şöyle tefsir eder: "Allah saadeti. şekaveti, nzkı ve eceli siler. di lediğini 
de bırakır ... so 

Örnek 3: 

... <···k 1 ~~M~~ ~-AAı .:r< ı:r..U'J .);J .)1$-J c_,; ri~ ır ı:r..uı_;.; ~~ t' > 

k IJ ._,.ıW~I .j.s- 4J y.l..!. ~~ ~ .~'Jı o.i.A 4J ~i} J.;S." 4J y.Wı ._,.ıj$' ": .) ~ ı:r-1 Ju 

A;S.~ ~ ~~jw 

"Sizden öncekilerin: Nuh. Ad ve Semfıd kavimlerinin ve onlardan sonra 
gelenlerin -ki onları(n sayısını) Allah'tan başka kimse bilmez- haberi size 
gelmedi mi? ... n8l İbn Mes'üd bu ayeti okurken "Nessabiin (soy bilginleri) yalan 
söylediler . .. gı dedi. İbn Mes'fıd şunu demek istiyor: "Onlar (geçmiş) soyları 
bildiklerini idda ediyorlar. oysa Yüce Allah bunun bilgisinin sadece kendisinde 
olduğunu söyler. n83 

Örnek 4: 

J_,......) .J.s- dj • : .) ~ ı:r-1 Ju ... < ("'?. )1 4J\l:a,..WI ır k~ .iA.::...ıı! [)i }ll dj ı.) u > 

~ Jü; ~-)1 4;~1 ır~\ ~ı k lı.) y i i~l .:...l.Qj ı-L J ~k 1~ k 1 

• . ("'?. )' 4;\l:a,.-Wı ır. k lı .) y-1 jj : r~'J ö~ı 

78 Süleyman Ateş, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefslri.lstanbul. 1989. lll. 75-76. 
79 Ra'd, 13/39. 
80 es-Sivas!, a.g.e .• l, vr. 285b; Ayrıca bkz. J::biı Abdiilah t~.:uhanımed b. Alımed ei-Kurt1ıbi. ei-Cami'u li 

8 
Ahkiıııi'l-Kur'an, Kahire, 138711967. IX. 329-330. 

ı lbrahim. ı 419. 
82 Bkz. ct-Tabcri, a.g.e., X lll, 187. 
83 es-Siviisi, a.g.c .. I, vr. 287a. 
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"Kur'an okudtiğun zaman kovulmuş şeytandan Allah'a sı ğın. n84 İbn 
Me'sfıd şöyle der: "Resfılüllah (s.a.v.)'e Kur'an arzettim ve O'na 
• ~)ı ı:>ll:ı,.!J ı ~ ~~ ~~ k 4 .) yı ' diyerek mi başlayayı m? diye sordum, 
Hz. Peygamber:'~)' ı;~ ı ~ .& 4 ~yı' şeklinde oku. Cebrail; Kalem'den, Levh
i Mahffiidan bu şeki lde bana okuttu.' dedi. u85 

Örnek 5: 

.) J-+-lı ~ r~ J-A • : .) ı---- 0-1' Ju c ı; J)ı5:.ıı ~~!..W Ju 1» ı Jyı ~ ~ f ~ J ... > 

". ~_;;s,J 

" ... Kim Allah'ın indirdiği ile hükmetmezse işte kafirlcr onlardır!"86 İbn 
Mcs'fıd, bu hükmün hem Yahudileri hem başkalarını kapsarlığını söyler.87 

2- Abdullah b. Abbas (v.68/687): 

Fıkıh, tefslr ve hadis sahalannda temayüz etmiş sahabilerden biri 
olan8~ Abdullah b. Abbas hicretten ü~~ önce Miladi 6 I 9'da dünyaya gelmiş ve 
70 yaşında iken Taifte vefat etmiştir. Hz. Peygamber onun için "Allahım, onu 
dinde fakih kıl ve ona te'vili öğret" diye duada bulunmuştur. 90 es-Sivasl'nin isim 
zikrederek en çok rivayette bulunduğu müfessir Abdullah b. Abbas'tır. 

İbn Abbas'a ait tefsirden bazı örnekler: 

Örnek I : 

4 ~~~..:...,-S' J' J.J ~ ~~ ı:fo r 'ii ~ı \.....Ai~ ':1 ı.!.i.ıJ ..:.ı4T ~..;4 r Y- ···> 
~ ~1 1~1 i....y ':/ J "j...s. )IS' ~ 1iı 1 .M':I " : 4:S- 1iı 1~ J ..... ~ ı)!\ J\! ... ( ... Iy 

Cr" ..,..u t.ı.i.. \;..o jo ı:>IS' ~ J ~ JJ ı!.lb ..la! ~ 1 .Y 4i u ' .i.:.o J'- '~ ı:>IS' ~ ':/1 U.l,r. 

". .lJ 1 (;! 4Aıl.J I d _,aL ~ .:.J.,j ..,_.ı .ili 

ll ••• Rabbi'nin biizı ayetleri geldiği gün, daha inanmamış, ya da imamnda 
bir hayır kazanmaını ş olan kimseye, artık inanması, raycta sağıainaz ... "9 ı ibn 
Abbas bu ayetin tefsiri ilc ilgili şöyle der: "Yüce Allah, bu ayetleri gördüğünde 
müslüman olan katirin arnelini ve tevbesini kabul etmez. Ancak o gün, çocuk 

:~ N ah~. ! 6./98. . • 
es·Sıvası. a.g.e. , I, vr. 31 la; Ayrıca bkz. ci-Kurtubı, a.g.e., 1, 87. 

86 Maide. 5144. · 
87 cs-Sivasi, a.g.c. , l, vr. 138a; Aynca bkz. cl-Kurtubl, a.g.e., VI, 190. 
88 Şemsüddin Muhammed b. Ali cd-DavOdi. Tabakatu'l-Müfessirin, Kahire, 139211972, 1, 232; 

Bilmen, a.g.e., 1, 241. 
89 lbnu'I- Esir, a.g.e., III, 294. 
90 lbn Hacer el-Askalaru, cl-lsabe fi Tcmyizi's-Sahabe, Kahire, 139211972, IV. 143; Celalüddin 

Abdurralunan b. Ebi Bekr es-SOyilt1, cl-ltkfuı li ' Uliimi'l-Kur'ful, Beyrut, tr.l. ll. 187. 
9l En'ilın, 6/158. 
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olan böyle değildir. Eğer böle biri, ayetleri gördükten sonra müslüman olursa 
onun tevbesi kabul edilir. Mü'min olan bir günahkar da eğer günahından tevbc 
ederse daha önceden AJih'a olan inancından dolayı tevbesi kabul edilir. 92 

Örnek 2: 

( ıJ r." .1- ~) rA D!.lll u-JJ ~S..IA l.f:.o'-i J J c_ ı; 'i l .b:-ı ~~ ..r y ,y- .:..$..... \I.J ) 

•. ~; ~ 4# .;,ı.)} lay.~)' ı.r' y ~\.,pc.'; ":l l ..:.ı~ \l. : ...,..~If- ' Jıi ... 

"Öfkesi dinince Musa, levhaları aldı. Onlardaki yazıda Rab'lerinden 
korkanlar için yol gösterme ve rahmet vardı."93 İbn Abbas: "Levhalar 
kınldığında Hz. Musa kırk gün oruç tuttu, bunun üzerine (fevrat yazılan) iki 
levha üzerinde kendisine iade edildi. u94 dedi. 

Örnek 3: 

\.If' ö} ' ı.i-Y:. • : ...,..~ ı)! i Jl! ... ( ._,.ıl. r:r- J ~ ı.i-Y:. ..:.ı\J-\..all ı ;..s. J ı_,..i ı)! .ili ) 
•. ~ ÖI~J ...,.li c_}J 

"İşte mutluluk ve güzel gelecek, o inanıp güzel işler yapanları ndır. ıı95 
İbn Abbas'a göre, ayetteki "tuba" kelimesi göz aydınlığı , gönül sevinci ve güzel 
bir hayat anlamındadır. 96 

Örnek 4: 

f J ~~' ~~\ .) .r. .u . : ı....t:s- 1iı 1 ~) ...,.~ LT-' Jl! ... ( ... \.A.) h 'il ~ ı)l J ) 

........ ..::..ı} ,:fJ J W;. .u f ı:ıı_, ~llli\All .;.ı.) JJ : J~ LS' w- ..~.ı 

"İçinizden oraya gitmeyecek hiç kimse yoktur. ,97 İbn Abbas bu ayet in 
tefs'irinde şöyle der: "Kimi zaman bir şey (bir kimse) bir şeye uğrar ama onun 
içine girmez, nasıl ki şehre yaklaşıp da ona girmemiş olsa bile 'Kafile şehre 
uğradı . 1 denmektedir. u98 . 

Süleyman Ateş de bu iiyetin tefsiriyle ilgili olarak değişik baLı görüşleri 

naklettikten sonra şöyle der: "Gaybe ilidolan ahiret ahviilini Allah'tan başka 
kimse bilmez. Ayetlerin amacı, Allah'a kulluk etmeğe tenezzül etmeyen inatçı 

kati rieri uyarmak, korkutmaktır. Kana:Jlimize göre " ~ ı:ıı_, " ayetinde hitap 

92 es-Sivas! a.g.e., I. vr. 175a; Ayrıca bkz. el-Kurtubo a.g.e., VII, 148. 
93 A'raf; 71154. 
94 es-Sivil.si, a.g.e., 1, vr. 195b; Ayrıca bkı. ei-Kurtuh a.g.c., VU. 293. 
95 Ra'd, 13/29. 
96 es-Sivıisi, a.g.e., I, vr. 283b; Ayrıca bkz.. ct-Tabcri. a.g.e., Xlll, 146. 
97 Meryem, I9nı. 
98 cs-Sivıisi, a.g.e., II, vr. 20b; Ayrıca bkz. ei-Kurtubi. a.g.e., Xl. 136. 
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bütün insanlara değil Kur'an'ın muhatabı olan inatçı katir ve suçlulardır. 
"Rabbine andolsun ki onları ve şeytanlan mutlaka toplayacağı z. sonra onları diz 
çökmüş vaziyette cehennemin çevresinde bulunduracağız, sonra her milletten 

. Rahman'a en çok karşı geleni ayıracağlz, sonra elbette biz kimlerin oraya 
girmeyi hak ettiğini daha iyi biliriz"99 ayetleriyle inkarcı suçluların durumunu 
belirttikten sonra Yüce Allah. cehennemin çevresinde çökertİlecek o katiriere 
hitaben: "Sizin içinizden oraya gitmeyecek hiç kimse yoktur!" buyuruyor. Bu 
ayet, tıpkı Allah'ın, şeytana hitaben: "Senden ve onlar içinde sana uyan 
kimselerden (gelenler ile) cehennemi dolduracağım!" 100 buyurduğu ayet 
gibidir. Asıl amaç, katirlerin uyarılmasıdır. Bundan bütün insanların cehenneme 
gideceği anlamını çıkarmak, Kur'an'ın nı h una terstir." 1 O 1 

Örnek 5: 

~ ~ ~; ..,..~ ~~ Ju .~L! ~)'~.:>ı >-"'J .. . c ... ~~~~~~ ı,_;ı J) 

'o 4.~ .w~~~\ Jı;..,..· :~ 

"Yeminlerinin vargücüyle Allah'a yernin ettiler ... " 102 İbn Abbas: 
"Allah'a yernin ederim' diyen kişi. yeminini pekiştirmiş olur." der. 103 

Örnek 6: 

~.u-ı ~ • : ~ ~ ı ~) ...,..~ 0-!' Ju ... c ... ~.u-ı ;. IS~ ..,.. ..,..w ı ..,.. J ) 

• . ~\.:All 

"İnsanlardan kimi var ki, bilgisizce Allah'ın yolundan şaşırtmak ve 
onunla alay etmek için eğlence türü sözleri satın alır." 104 İbn Abbas'a göre 
" .:..!~ı >A " , şarkı demektir. lOS 

99 Meryem, ı9/68-70. 
ı 00 Sad 38185. 
ıoı • 

Ateş, a.g.e. , V, 395. 
ı 02 Nur, 24/53. 
103 es-Sivasi, a.g.e., ll, vr. 62a; Ayrıca bkz. Abdullah b. Abbas, Tenviru'ı-Mikbas min Tefsiri tbn-i 
ıo4 Abbas, Mısır, ı378/!959, s. 298. 

Lokman, 3116. 
105 es-Sivasi, a.g.e., II, vr. 1 lOa; Ayrıca bkz. et-Taberi, a.g.e., XXl, 61. 
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B- TABİUN'DAN OLAN MÜFESSİRLER: 

1-Katıide b. Di'ame es-sedusl el-Basri (v.107/725): 

Katade b. Diame, hafızasının kuvvetli oluşuyla şöhret kazanmış; tefslr, 
hadis ve neseb ilimleriyle Arap diline vakıftı. 106 Ama olarak 60/680 yı lında 
dünyaya gelen Katade 57 yaşında iken V asıt'ta vefat etti. 107 

es-Sivasi'nin tefsirnde Katade'den gelen bazı rivayetler: 

Örnek 1: 

ıl ·: 4.)\.oi Jli 'i'J~i ~ < OJA;IS' ıA ~'J .. . ı,~.;~ 4. Js- d oı ~';' rJ 4 J li ) 

• . Jw ~ ı ~ ~ cib Js- ;~ ~ .)ı , o JJ~ ~ ı:fJ J ~ Y' )"ı t*"} ıy ;4 oı ~~~~ ; .U 

"(Nuh) dedi ki : 'Ey kavmim, bakın. ya ben Rabbimden bir kanıt 
üzerinde isem ve (Rabbim), kendi katından bana bir rahmet vemiş de o rahmet 
sizin gözlerinizden gizli kalıiuş ise? Şimdi siz onu istemezken biz sizi ona zorla 
mı sokacağız?" 108 Katade bu ayetin tefsirinde şöyle der: "Eğer peygamberler 
kavimlerini (inanmaya) zorlayabilselerdi bunu yapacaklardı : ancak buna c}üc 
yetiremezlerdi. Çünkü buna Yüce Allah'tan başka kimsenin gücü yetmez. " 1 O 

Örnek 2: 

Jı ı_.:.-. J ~~ Jl ~y ,;;-S-~) i)\ ~~ ( U..IS- ( .U. OIJ ~.)!. ol ~J ...s-s- ) 
.Lı .~ L . .ı... , 0 . 1.. • • ~ ,')L..JI 4.,)s. l.lJ ~ 1 ~ IJ.)W • : o.)\.oi Jli . ~;s. 

~ J - "' -r- r--- !""" \ • 
• . o )}-I.J> 

"Belki Rabbiniz size acır ama siz (bozgunculuğa) dönerseniz. biz de 
(sizi ce7..alandırmaya) döneriz." 1 i O Katade der ki: "Onlar (bozgunculuğa) 
döndüler. bunun üzerine Allah (c.c.) Hz. Muhammed (s.a.v.)'i elçi olarak \ 
gönderdi ve onlar küçülerek elleriyle cizye verdiler." 1 1 1 

Örnek 3: 

106 • 
ı o? ed-Daviidı. a.g.e., ll, 43. 
l OS A.e., Il. 44; Bilmen. a.g.e., ı, 285. 

Hüd, 11/28. 
109 
ll O 

es-Siviisi a.g.c., 1, vr. 249a; Ayrıca bkz. ct-Tn beri, a.g.c., XII. 29. 
isra. 17/8. 

1 ı ı es-Sivasi. a.g.e .. L vr. 3 17b-3 ı Sa: Ayrıca bkz. et-Taberi, a.g.e .. XV. 44. 
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.ys. ~Ip d,JI I)J~ ... ~ ö;_,..., .:...ljl 1.)\! öJ_,..., .:...lj ~y ı_,...i ~.l.J I J~J) 

". ~ ~ Jl:;.Qjt_f.) ö;_,..., JS'" :~.;.s. ..iı \~) Ö.)\;j rf ... ( ... .:.ı _,ll ıJ' 

"İnananlar: (Savaş hakkında) bir sfıre indirilmeli değil miydi? derler. 
Fakat hükmü açık bir sfıre indirilip de onda savaştan sözedilince kalbierinde 
hastalık bulunanlann, sana, ölümden bayılrnış kimsenin bakışı gibi baktıklarını 
görürsün. ull2 Katade, savaşın zikredildiği her sureni n muhkem olduğunu 
söyler.ll3 

Ömek4: 

( ~~ y i.U. ~ l..i...l.:&-IJ ~ı.,...!J.l Lo y; J U>~ J ~~ \...:).lJI ~ı...,_...jl 4..) U) ) 

~ı.,...!J.l ~ y. JJ ~l--U 4..) : Lilil ~ y...JI ..iı 1 J-Lo'- " 4....;.S- ..iı 1~ J Ö.)\;j if . .) } ylı..>l 

". ~ I)J~ .:.ıl..o')ls.J 

"Andolsun biz, en yakın göğü lambalarla süsledik ve onları, şeytanlar 
için taşlamalar yaptık. Ve onlara çılgın ateş azabını hazırladık."ll4 Katade 
şöyle der: "Allah (c.c.), yıldızları üç şey için yaratmıştır: Göğü süslemek; 
şeytanları taşlamak ve kendileriyle yol tayin edeceğiniz alfunet olmaları." 115 

2- Hasan el-Basri (v.ll0/728): 

es-Sivasi'nin isim tasrih ederek en çok rivayette bulunduğu 
müfessirlerden birisi de Hasan ei-Basri'dir. Hz. Ömer'in hilafetinin son 
döneminde dünyaya gelen 116 ve Mekke ekolüne mensup müfessirlerden biri 
olan ei-Hasn çok güzel vaz veren; Allah'ın Kitabını, Resfılünün sünnetini. helili 
ve haram hükümlerini çok iyi bilen takva sahibi biriydi. ll? . 

Müfessirlerin üçüncü tabakasında bulunan ve 98 yaşında iken vefat 
eden Hasan ei-Basri'nin, birçok kişinin rivayette bulunduğu bir tefsiri vardır. llS 

112 
113 
ı 14 
If s 
116 
117 
118 

Hasn ei-Basrl'nin tefsirinden örnekler: 

Örnek ı: 

.;;....,; \ : 1) _,..l ~J ~~ ;L.:.ll JAI ~ _,.4 W:-1 W:-1 JAIJ ).;ll ;\.:JI JAI Y'.) \.)\" : ~~ Jı! 

Muhammed, 47/20. 
es-Sivas!, a.g.e., ll, vr. 184b; Aynca bkz. et-Taberl, a.g.e. , XXVI, 54. 
Mülk, 67/5. 
es-Sivast, a.g.e., Il, vr. 231b; Ayrıca bkz. et-Taberi, a.g.e., XXIX, 3-4. 
Taşköpıilı!de, Miftahu's-Sa!ade. ve Misbahu's-Siyade, Kahire, I 38811968, 11,24 
Muhammed Hüseyırez-Zehebi~ et-Tefslrve'I-Müfssirfin, matbaatu's-Saade, 1396/1976, 1,124. 
Ae., I, 72; ed-Davfidf.i a.g.e .• 1, 147. 
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Juı ,j-0 ~Js- ~J ~} .:rs-~ ~~ r JA:i . ~.:J..UI ıl ~~ Jı)o r:r ı..:.u....ı ı.S..i.lı 

ı,r-J'iiJ v-J:-ı ,j-0 t...ı")U~,ı JL.A5:Jı ~ ~ t""T"'..li J ~ ~ .)ı.) .r.l ~ı J _,Al !.ı ~ 

• .. ~ı.J.&. J ~oJ.&. J kı c)l r'il ~ \J. l)~ı Jıj) ) :.ı.J _,Q.ı .)I}IJA J . j~.:JI ı) ~J 

Hasn el-Basô , İbrahim süresinin 22. ayetinin tefsiri münasebetiyle şöyle 
der: "Ateş ehli ateşe, cennet elıli de cennete girdiklerinde ateş halkı şeytana 
senenişte bulunarak 'dünyada, hak yoldan bizi sen sapıttırdın .' derler. Bunun 
Ü7...erine şeytan, sözlerine cevap verrnek için kalkar, üzüntü ve pişmanlıkları 
artsın diye ateşten bir rninberiıı üzerine çıkıp gerçeği anlatı r. cin ve insanlardan 
olan katirler başına toplanır onu kınarlar. o da onlara ateşte hitabeder. İşte Yüce 
Allah'ııı : 'İş bitirildikten sonra şeytan şöyle dedi: 'Allah size gerçek va'detti. ben 
de size va'dettim ama ben sözümden caydım .. .' sözünden kasdedilcn budur."ll9 

Ömek2: 

J-A J ~ J ~ ~J .v- ı Jı .v-ı ~ ~ ı4-J ı Jı t.~ı r .f. ..,..w ı or. J • : ~~ Jı; 

000 ~>~ı..ıJ..r.. ~) :.ı.l}~ 

Hasan şöyle der: ''Kıyamet gününde insanların yüzü göğe yöneliktir. 
kimse kimseye bakmaz ve kirpiklerini kırpmaz:ıl20 İşte Yüce Allah'ın. 
" ... Bakışları kendilerine dönmez .. :ıl21 sözünün anlamı budur.l22 

Örnek 3: 

J ..,..~ .:H' Ju < ... i...,.,.b öı~ ~ .r,;. _,... J ..;;ı J' Jn ıJ" ıJ-I..P ~ ıJ" > 

' o l&-WJı• : ~ı 

"Erkek ve kadından her kim inanmış olarak iyi bir iş yaparsa. onu hoş 
bir hayatla yaşatırız .. :ıl23 Hasan'a göre ayetteki " ~.1> ö J~ "sözünden maksat 
kanaattır.l24 

Örnek 4 : 

• ... ~})ı _,... • : k ı ~ J ~~ Ju .. . < ... ~ ~ .ı.ı .:ıli ı.S ,;-~ ,:r ./_rı ıJ" J > 

119 es-Sivasi, a.g.e .. I, vr. 288b-289a; Ayrı ca blo. ot-Taberi. a.g.e .. XIII. 20 ı . 
120 Bkz. ci-Taberi, a.g.e ., Xlll. 239. 
121 İbıihim, 14/43. 
122 es-Siviisi, a.g .. e., I. vr. 292a. 
:~ Nalıl, 16/97. 

es-Sivasi, a.g.e., 1. vr. 31 I a; Aynca bkz. et-Taberi. a.g.e .• )(IV, 17 1; ei-Kurtubl. a.g.c .. X. 174. 
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"Kim beni anmaktan yüz çevirirse, onun için de dar bir geçim 
vardır ... " 125 Hasn el-Basriye göre "dar bir geçim"den maksat "zakkum"dur. 126 

es-Sivas!, yukanda örneklerle verdiğimjz tefsir kaynakJannın yanı sıra 
az da olsa şu müfessirlerden de riviiyette b~lunmuştur: Hz. Ali, 127 Hz. Aişe. 128 
Ata,129 Said b. Cübe_yr, l30 Mücahid. nı Ik.rime_l32 Şa'btl 33 Mukatil)34 es
Suddi, l35 Yekf , l36 Ebu Said ei-Hanifi, 137 ei-Asmai. 138 Zemahşen_l39 
Sufyan es-Sevri, 140 Ka'bu'I-Ahbar. l4l ei-Vahidi, 142 Ebu'l-Leys. 143 Şureyh_l44 
İbn Ömer. 145 

Müfessirimiz, diğer kaynaklarında olduğu gibi tefslr kaynaklarını da az 
zikrederek tasrih eder. Bunun yerine çoğunlukla. " jJ " ve çok nıidi r olarak da. 

" , ' ~ Jü " , " u _J_r-'ÜI Jıj ' , .;r._;-'il.I_;S'I Jü " , " .;r._r-'ÜI ~ Jıj ' 

diyerek ayetlerj tefsir eder. • ~1 ~1 .:r J_,A;..t JA.J 

Bu konuyla ilgili bazı örnekler: 

Örnek 1: 

' ..rL:.h ~ : J-J .J L...>l.:r" u y..o jl.l ..rL:ll ıJA .)1} 1 " :JJ .W l ı} ISI ( ... ~ .;r...U \:ı" ) 

• ·JL:J1 ~~.lı. ~.J 4.o\,AJI rY-~ ~ ~ ~1.>\lı u'i 

"Ebediyen lanet içinde kalırlar ... "l46 Kimisi, (önceki ayette geçen) 
• ..,..wı • kelimesinden maksactın sadece mü'minler oldığunu der. Kirrusi de, 

125 Tahii, 20/124. 
12<ı . 
127 

es-Sıvasi, a.g.e., Il , vr. 3 la; Aynca bkz. et-Taberi, a.g.e .. XVl 22b. 

128 
es-Sivasi, a.g.e., ı, vr. 214b,280b,281b,296b; Il, vr. 59b,69b, l41b,227a,228a. 

129 
A.e., I, vr. 165b, l78b,285a327b; Il, vr. 86b, l 15a. · 

130 
A.e., 1. vr. 308b. 
A.e., l, vr. 149a,212b,285b. 

13 1 ı 
132 

A.e., I, vr. 22a,222a,226a. 
ı 
33 

A.c., 1, vr. 197b,265b,322a; ll. 'vT. 189b. 
ı 
34 

A.e., l. vr. 35b. 

135 
Ac., II, vr. 1 18a. 

136 
A.e., II, vr. ı 49a. 

137 
Ae., Il. vr. 180a. 

138 
Ae., II, vr. 273a. 

139 
Ae., I, vr. 267b. 
Ae., I, vr. 108a. 

140 . 
141 

es-Sıvasi, a.g.e. , 1, vr. 91b, l 13b. 

142 
Ae., I, vr. 125a. 260a,280a. 

143 
Ae., ll, vr. 256b. 

144 
Ae., J, vr. 2b; II, vr. 262a. 

145 
Ae., I, vr. 148b. 

146 
Ae., l, vr. 285b,327b. 
Bakara, 2/162. 
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bundan maksactın bütün insanlar olduğunu söyler: çünkü inanmavanlar da 
kıyamet gününde birbirine lanet ederler. Lanetleri ise ateş azabıdır. 14 T 

Örnek 2: 

.r~' w; ,:.ıı • t.;.,..-i .:,1 • 4..l} ~.S"""" ,J--:! J ... < ... uU....:.1 J' 1.:.,.-i .:.>1 u~ı _;;~ ~.:.!) .. . ) 

.ia...ı_,dl .:r" A..:.s- .:ı ı.,.,....... w ı.. • : .:.ıt,.-.:J ıJ ~~\.ı .>')' JJ J . ~~ u~ • uU....:.1 • ,_roJ 

•. J~AS.'jl) 

" ... Rabbimiz. unutur. ya da yanılırsak bizi sorumlu tutma ... " l 48 Kimisi 
der ki, " 1.:..,-i .:ıı" sözünün anlamı . "Emri terkedersek". " uU....:.ı "nin manası da. 
"Bile bile hata yaparsak" tır. Kimisi de hata ve nisyandan kasdedilenin bunlara 
sebep olan tefrit veganet olduğunu söyler. l-+9 

Örnek 3: 

o~ .:ı ı ~\ .!J ,_...lı .i» 1 ~~ .:ı ı ~ ..S' ( ... 1» 1 .J~\.ı t ~ ~\ J,.,.) ,J' t;..L... ) 1 ı..) ) 

~tk i, .u.J .:.ı .ı .i» 1 -....:...::. " : ~L:..,. 1 .J . .i» 1 L..:ı.t,.. ~ • .i» 1 U-tk ~tk .)'J ..s- . J ~· ./ ..;- • ~. V-:" • • ..1 

• . .i» ı t~ ~Ü2.ı) 

"Biz hiçbir elçiyi. Allah' ın i;.niyle it<)at edilınekten başka bir amaçla 
gönderrnedik .. .'.ı SO Yani. "Allah' ın. kendilerine elçi gönde rilenlere. elçiye it<iat 
etmelerini emretmesi sebebiyle." Çünkü elçiye itaat etmek Allah'a itaat etmektir. 
ona isyan etmek de Allall'a isyan etmekti r. Kimisine göre de ınancıs ı şudur: 
"Elçiye itaat etme konusunda Allah'ın kolaylık sağlamas! , ·eya onları ınuYaffak 
kılmasıyla .. . Elçiye itaat etmekle de Allah'a itaat edilir." l.:ı 1 

Örnek .ı : 

~ J . y r'-J .w~ y- C:. .1- ~ ..,...; .iı ..s .ili>" , • yı)'~' "jJ ( 'J.# ~ıJ">U .:>IS" ıVU ... ) 

.:ıu ~~~J ._,.ı _,.ı. ı.;,~ .:ı~ .y..ilı !"" .. }~ J ... ~~ ö')l.p .:ı _,.La.ı .y..ilı !"" , • .:ı Y.'J~'· 
~2 AS:.J .. ıı 1 

• ~ ..__. JUo 

" ... Şüphesiz ki O. tevbe edenle ri bağışlayandır.'d52 Ki misine göre "cl
ewabun"dan maksat. günah işleyen sonra günahından dönüp tevbe edendir. 
Kimisine göre de bundan maksat. kuşluk namazını kılanlardır. Diğer bazıları da 

o!S·Sivasi. a.g . .: .. ı. vr. :na. 
Bakara. 21286. 
cs-Sivasi. a.g . .: .. I. ,.r. 621>. 
N isa. 4/64. 

147 
14!1 
149 
1~0 

151 cs-Sivasi. a.g.e .. I. vr. ı 08a. 
152 lsrii. 17/2~ 
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l onlann, akşam ve yatsı namaılan arasında namaz kılanlar olduğunu söyler. 
Çünkü melekler onları kuşatırlar. 153 

Örnek 5: 

.ı.,! ~IJ \AJS. ı,>l ( \A~I ~1 öp$' ~J Öp J~~~ ...,..I.:SJıı.U l..o\.:::.4) \.ı i.>y~) .. . ) 

. uj\S' ö~IJ ~\S' ö~l jJ J. ~\S' ö~IJ ~\S' ö~l jJ . 

" ... Vah bize, bu kitaba da ne oluyor, küçük büyük hiçbir şey bırakmıyor, 
herşeyi sayıp döküyor! ... "l54 Kimisi küçüğe örnek,"tebeisüm"ü, büyüğe örnek, 
''kahkaha"yı getirir. Kimisi de küçüğe, "(yabancı bir kadına) dokuruna"yı, 
büyüğe, "zina"yı örnek getirir. l55 

Örnek 6: 

~ 0~ .JI r...W .)s-~ ll 0~ ( ... ..... \ ~ ~ .jP J~ l .} l..oJ .:.ı i,._JI .} \.o~~ J ) 

~ ..!.lJ.) J~ f 0 1 .jP )~ \ ~U i.>l.,! J l ~1 j.AI if J~ JA J ı i,))'!~ JL'- ~1....-ll 

. ~"--'' 
"Göklerde ve yerde bulunan canlılann, meleklerin hepsi Allah'a secde 

eder! et, onlar asla büyüklük taslamazlar" 1 56 ayetindeki " ...._ ,~ ~ " ifadesi, gökte 
yüriiyen yaratıkların olması varsayımıyla "göklerde olanlar"ın beyanıdır. Bu 
görüş , tefsir ehlinden nakledilıniştir. Şayet gökte, yürüyen yaratıklar 

varsayı lmazsa, o zaman "yeryüzünde olanlar"ın beyarııdır.l57 
.. . •<' J. ..:.ı.. ü l ·ı ) Ornek 7: • . JW...,.. )ı JY 4JI V!.ı-Ai'" : ;.- ı u J . .. ( · · · .J ıS 

Ben,(evet) Ben senin R.abbinim! ... " l 58 Müfessirlerin çoğu. Hz. 
Musa'nın gördüğü ateşin Yüce Allah'ın nunı olduğunu söyler. I 59 

Örnek 8: 

.:ı fr.-' ~ JJ ol...!~ ı:r' tL-J,... ,..,. " : V!r-Al' ~ Jı.! J . .. ( .ı,...... ~ Y. \A..y;- .} ) 

• ... ;Wı .} ~.} 1$-l;j 

153 . 
154 

es..Sıvasi, a.g.c., ı. vr. 320a. 
Kehf, 18/49. 

155 
156 

es-Sivasi, a.g.e., 11. vr. 7b. 
Nahl, 16/49. 

ı 57 s· 
158 

es- ıviisi, a.g.e .. ı , vr. 305a. 
Tahiı, 2011 2. 

159 es..Sivasi, a.g.c., n, vr. 23a. 
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"Boynunda hurma lifinden bir ip olacaktır." 160 Bazı müfessirler, bu 
ipin, ateşte Ebu Leheb'in kansının boynuncia 70 kulaç uzunlu!;'Uhda demirden bir 
zincir olduğunu söyler. 16 1 

ll-METODU 

A-RİVA YET YÖNÜNDEN ÖZELLİGİ: 

et-Tefslr bi'l-me'sfu, diğer bir ifadeyle rivayet tefslri, ayetlerden 
kasdedileni anlamak için yine bizzat Kur'an'daki başka ayetlere, Hz. 
Peygamber'in hadislerine ve konuyla ilgili Sahabe görüşlerine dayanarak izah 
etme metodudur.l62 

1- Kur'in'nın Kur'in'la Tefslri: 

Kur'an tefslr edilirken müfessirin başvuracağı ilk kaynak şüphesiz yine 
Kur'an'nın kendisidir. Çünkü Kur'an'da mücmel geçen bir husus, diğer bir 
yerinde beyan edilmiş; bir yerinde umum ilade eden bir ayet, diğer bir ayetle 
takyid edilmiştir. Kur'an'daki bir takım kıssalar bir yerde gayet kısa ve ö~ü 
anlattimalanna rağmen aynı kıssalar diğer bir yerde geniş bir biçimde izah 
edilmiştir. İşte biı sebepten dolayı islam bilginleri, Kur'an'nın Kur'an(1a yapılan 
tefslri, en güzel tefs1r olarak kabuJ etmişlerdir. 163 . 

es-Sivasi de selefierine uyarak tefsirinde Kur'an'ın Kur'an'la tefslrine 
birçok yerde başvurmuştur. 

Konuyla ilgili bazı örnekler: 

Örnek 1: 

~ 'SJ ~lj=-! Iy ıSI ( ... l_;ıS 1~ ı.iJI .l.i ~~ t.:J j! ı:r' J s.\..!.t ıJ' ~~ ._; j! ) 

J.:1i ~.ÜI t ~ jj ' : JW 4J._,Al ~1?- "j J jA!J ~ .üÜ ~.U\ ~ J~ ö .f'"'JI _? J"' J 

"Hikmeti dilediğine verir. Hikmet verilen kimseye çok hayır 

verilmiştir .. .'ı164 Müellifimize göre, ayette geçen "çok hayır"dan maksat ahiret 

160 Mesed, ll 1/5. 
161 es-Sivas i, a.g.e., II, vr. 275b. 
162 Muhammed Abdula.ı.im ez-Zcrkini, Mena!ıilu'J.lrfan fi Uhimi'I-Kur'in, el-Halebi matbaası, trz. ll, 

163 
12

' 
Bedıilddin Muhammed b. Babadır ez-Zerkeşi, el-Burhan fi Ulfiıni'I-Kur'in e,I-Halebi matbaası, 
1391/1972, ll, 175- 176; Ebu'I-Fida İsmail b. Kesir, Tefsiru'I-Kur'in'ii-Azim, Kahire, 137611956, 

164 
ı, 3; es-SOyOti, a.g.e., ll, 175-176. 
Bakata, 2n.69. 
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hayndır; çünkü N isa suresinin 77. ayetinde dünya geçiminin az bir şey olduğu 
belirtilmektedir. l65 

Örnek 2: 

~ ':}1 ~;s. ':} t w. ) 'J ... ( ... U.I..P ) ' .:r" ~'Y"'J ~ J ' ~"")\.ll ~4-'J ... ) 

• . .. js.L.P )' ~ 01 ~' J' J. ~IS'~ y ... " : Jw .u _,Al ~ r ' JW::.:....ı 

"Size (şunlarla evlenmeniz) haram kılındı: Aııalarınız. kızlarınız .... si1.i 
emziren aııalarınız.. süt bacılarınız .. .'.ı 66 Süt emzirmenin. eviili ği haram 
kılabitmesi için. süt emmen bebeğin iki yaşını aşmamas ı gerekir. İki yaşın ı 
geçen çocuğa süt , ·ermek e\"l i liğe mani değildir. Çünkü Yüce Allah Baka ra 
suresinin 233 . ayetinde şöyle buyurmuştur : ~'Annele r. çocuklarını -eııızirmeyi 
tamamlamak isteyen kimse için- tam iki yıl emzirlcr .. . ". 167 

Örnek 3: 

".~1 ..J"I.:h ) ~1 J' ~ .J~'J ... " ~) ( ... y l.iAJI W$'"-# ,Y ~~) 

"Üzerine azab kararı hak o lanı ın ı. sen ateşte bulunanı mı 
kurtaracaksın?" 168 Ayetteki "kclimetu'l-azab"dan maksactın ne olduğu şu ayet le 
(Hud. ll /119: Secde. 3211 3) açıklanıyor : "Mutlaka cehennemi . cinlerden ve 
insanla rdan bir kısmiy le tama men dolduracağım'' .l 69 

Örnek .ı : 

~J .ı. h tı....J ~>"'J CY >""J ;_,~..,; Y' < ··· J--)' Y' r~' ı _,l J' r.P W' yi.! > 

...• : Jl..Al" ._ı _,Al ~Y- ..s r-J . \.A~ .u~ fJ ... • : Jw .u_,.gı r~i ı.Sr- ~~J ıJ"'>"J 
•... .;.J ;-ı ~\..AS' J.; "j) 

"O halde sen de. azim (ve irade) sahibi elçilerin sabrettikleri g ibi 
sabret. .. " 170 Azi m sahibi peygamberler. Nuh. Hud. Salih. Lut. Şuayb. Musa. 
Muhammed ve diğer peygamberle rdir. Hz. Adem. Ta hii su resi " .... Biz onda bir 
aziın (ve sebat) bulmadık" 11 5. <iyetiyle. Hz. Yunus da Kalenı suresi " .. . Balık 
siilıibi (Yunus) gibi olma ... " 48. ayetiyle bu azi m sahibi peygambe rlerden 
sayılmamaktadırlar. l 7 1 

Örnek 5: 

16!' 
166 

cs-Sivasi. a.g.c.i 1. vT.58a. 

167 
Nisa, 4123. 
es-Sivasi, a .g.e. , I. vr. 99b. 

168 
169 

Zümer, 39129. 
es-Sivasi, a .g.e., 1, vr. ı 49b. 

170 f. 
171 

Ahka , 46135. 
es-Sivasi. a.g.c., ll, vr. 182a. 
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~';il ~~ . .. " : JLo.i J~ ~IJ ı.,i?. ı:Jll:ı.,..!JI.ll ıJ' )"")! ~.i.lJ ı)~ ( ıJ'\.:JIJ ~~ ıJ" ) 

• ... ı}-IJ 

"Gerek cinlerden, gerek insanlardan (olan bütün vesvesecilerin 
şerrinden Allah'a sığınırım)."172 Bu ayet, daha önce geçen "Vesvese veren" 
ifadesinin beyarudır. Zira şe)1an hem cinlerden hem de insanlardan olur. Bunun 
delili, En'am suresinin şu 112. ayetidir: "Böylece biz, her peygambere insan ve 
cin şeytanlarını düşman yaptık.. . " . 173 

2- Kur'~n'ın Sünnetle Tefsiri: 

Müfessir, bir ayetin tefsl rini Kur'an'da bulamayınca Hz. Peygamber'in 
sünnetine ·başvurur. Çünkü Ashiib da anlamakta güçlük çektikleri ayetlerin 
anlarnlarını Peygamber efendimize sorar. o da onlara açıklamalarda 

bulunurdu. l74 Şüphesiz Hz. Peyg.amber'in açıklamaları da yine Kur'an-ı 
Kerim'den kaynaklanmaktaydı . 175 Işte bunun için. mü'minlere düşen görev 
Peygamber'in sünnetine uymaktır.l76 Hz. Peygamber'in Kur'an'la ilgili hadisleri 
incelendiğinde ya ayetlerdeki hükümleri aynen tekrarlayıp pekiştirmekte veya 
mücmelini beyan. müşkiÜni tavzih. müphemini tayin. uınumunu tahsis 
etmektedir. · 

Müfessirimiz es-Sivas!, Kur'an-ı Kerimi sünnetle tefsir etmeye oldukça 
ağırlık verdiğini görmekteyiz. Şimdi bununla ilgili bazı örnekleri şu başlıklar 
altında incelemeye çalışalım: 

a) Kur'an'ın hükmünü açıklayarak te'yid eden hadis örnekleri: 

Örnek.!: 

~':i .)~l.!.l;JJ ~~ .!.l")Uı ~~ ( . .. ~~ Jı ~~~ ı;.ıı ':iJ ~' J:.,- J '.#'J) 

,v-o~~ ..:.ı\..o J~ ıi..-Al .!J.U: fJ fi rJ ..:.ıı... ıJ" .: r~'J ö~l ~ Jli . ~ 
•. J\A:lı 

"Mallarınızı Allah yolunda harcayın, kendi ellerinizle kendinizi 
tehlikeye atmayın ... " 177 Ayette, "Allah yolunda inrak etmemek ve cihadı terk 
etmekle kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye atmayın." diye buyruluyor. Hz. 

172 Nas, ı t4t6. 
173 es-Sivas!, a.g.e., ll, vr. 277a; Diğerbazı örnekler için bkz. es-Sivasi,a.g.e .. I, vr. 4a, IOa, 12b, l3a, 

42a, 48a, 55a, 58b, 1 13a, 169b, 175b, 191a, 208a, 2\4a, ~37a, 261a, 267b, 282b, 288a, 294a, 

174 
300b, 306a; II, vr. 20b, 103b. 137a, \63a, 166a, 261b. 
ez-Zchebi, et-Tefsir ve'I-MOfcssirun, 1, 45. 

175 Muhammed b. İdris eş-Şafii, er-Risale, Mısır, 1388/1969, s. 52. 
176 Ae., s. 51. 
177 Bakara, 2/J 95. 
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Pegamber de bu hususu destekleyip cihad etmemenin kötü neticesini şöyle 

bildirmektedir: "Kim savaşmadan ve savaş etme_yi kendi nefsinden geçirmeden 
ölürse, bir çeşit ni fak üzerine ölmüş olur l78." l 79 

Örnek 2: 

~ J\J ... (oJ ,..W ~ ı)l ~ p-:1- ı_,J..ı.....:; oJIJ Ö .ı-:-* J l Ö _;..ı;.; Ö _r-S- J~ .:>\S' ıJIJ ) 

•. i.-\..,411 rJ'- y.? ı:r i:ıı 1 o~l ...ı ~ J J' 1~ }all .:/'. : r')L..) 'J ö~l 

"Eğer (borçlu) darlık içinde ise, bir kolaylığa çıkıncaya kadar beklemek 
( lazımdır). Eğer bilrseniz (verdiğiniz borcu, eli darda olan borçluya) sadaka 
olarak bağışlamanız sizin için daha hayırlıdır."l80 Hz. Peygamber de ayet-i 
kerimenin içerdiği manayı şu hadisi ile te'yid etmektedir: "Kim darda olan 
(borçlu)ya mühlet verir veya borcunu silersc, Allah da onu kıyamet gününün 
sıkıntılarından kurtarırl81 . " 182 

Örnek 3: 

.U} ......._.J , 'J~ >j ._r tili:l\ı ~ J-!J >jJ W!.ı.h~ J'W\ı U.Wı ~~ ( ... _,A.Jı .i;. ) 

•. 'Jr-N 'jJ 'Jr.. : r'>LJ' 4s-

Müfessirimize göre, A'nü Suresinin 199. ayetinin başında geçen 
"Affı al" ifadesi, "Nefret etmesinler diye, din konusunda insanlara kolaylık 
göster, zorluk gösterme" anlamındadır. Bu görüşünü de Hz. Peygamberin 
"Kolaylaştırınız, zorlaştınnayınız" l83 şeklindeki hadisiyle takviye 
etmektedir. 184 

Örnek 4: 

r')L.JI 4s- JIS ( ... ~ ~ ~ ~ ()!~h ;1 jJI (f J i.-\._,411 rJ'- i,l.o\S' ~ ;1 jJI 1 _,ı.-..1 ) 

• . ~ ~ J~l .:/' ~ >j ~ (f J~l ...,~!.. _r.'jl (f .U ı)\S' ~I.U J l \&..) (f • 

178 Ebiı Abdirralunaıı b. Şuayb, Süneri, İstanbul . 140111981. Kitabu'I-Cihad (25), bab:2 (VI, 8); 
Müsli b. el-llaccac <:n-NcysabQri, ei-Camu's-Sahih, Istanbul, 140111981, Kitabu'l-İmare,(33), 

179 
bab: 47, nr. 158 (ll, 15 1 7). 

180 
cs-Sivasi, a.g.e .. ı, vr. 40a .. 

181 
Bakara, 21280. 
MOslim, a.g.c.,K. ez-Zühd (53), bab: 18, ıır. 74 (UJ, 2351); Aluned b. Hanbel. Müsncd, istanbul, 
1402/1982, 1, 327; ll, 359; lll , 427; V, 351; Muhammed b. lsa et-Tirmizi, Sünen, istanbul. 

182 
1401/198 1, K. el-Suyu', (12), bab: 67, nr. 1306 (III, 599). 
es..Sivasi, a.g.e., I, vr. 60a. 

183 Ebiı Abdiilah Muhammed b. İsmail el-Buhari. el-Cdmi'u's-Sahih. Istanbul, 1.40111981, Kitabu'l-
184 Ilm (3), bab: l l (1, 25). 

es-Sivasi, a.g.e., ı, vr. 203a. 

207 
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. "Ki kıyamet günü hem kendi veballerini tam olarak yüklensinler, hem 
de bilgisizce saptırdıklan kimselerin veballerinden bir kısmını..." 185 Bu ayetin 
ihtiva ettiği anlam, Hz. Peygamber'den rivayet edilen şu hadisle daha da 
muşalıhas hale getirilmektedir: "Başkalannı doğruluğa çağıran kimseye 
kendisine uyanların sevabı gibi sevab verilir ve onların sevabmdan da hiçbir şey 
eksilmez. Sapıklığa çağıran kimseye de ona uyanJan n günahı gibi günah verilir 
ve günahlarından da hiçbir şey eksilmczl86." 187 . 

Ömek5: 

( ~ ir' )» 1 ~ ~1_,.-Q! lj ~ ı)\ ~\.t\J ~ .)~ rJ" ~\..4)\J ~ ~~~\ ı ,....s:.; ı) ) 

•. c. ıS:..~ ~ı d ))1 1 , ..... . :ll • : ~ J 4# 1iı \~ ~1 ı:r ... 
"İçinizden bekıirları ve köle ve canyelerinizden iyileri evlendirin. Eğer 

yoksul iseler, Allah, liitfiyle onları zengin eder." 188 Ayette, fakirlik korkusuyla 
evlenmekten çekinilmemesi gerektiği ifade edilmektedir. Çünkü Yüce ABah, 
Fakir olduğu halde evlenenJeri zengin edeceğini söylemektedir. Hz. 
Peygamberden rivayet edilen "Evl~nmek süretiylc zengin olmaya çalışınız" 189 
hadisi de ayet-ikerimenin ihtiva ettiği manayı desteklemektedir.190 

B) Kur'an'nın mücmelini beyan, müşkilini ta~-zih, mübhemini tayin 
ve umumunu tahsis eden hadis örnekleri: 

Örnek 1: 

{'- ~1 ı:r I.SJ ) ... ( .. . .)J""~ I ~1 rJ" ~~~ ~1 ~ ~ ı.r ıy._r.ıJ ı_,ıs-J ... ) 

U ~1 )...-.! f \.o ~':/ 1 rJ" .) J""':/ ı ı..&-J W ~.o+.~ı p l ~ ~ ..;;.ı.i,:-1 • : Jü .VI 

.)\J-" JAUI ~I.Üll ~.ı-J ı!..UI : Jı..a! ~ .:.ll..i.ı 43 ?I.S ~ J 4# J» ı~ J» 1 J)"" J ...:.-} 

•. )~' .)>~J J.:Uı 

" ... Şafağın beyaz ipliği siyah iplikten ayırdedilinceye kadar yeyin. 
için ... "l91 Ayettc geçen " ~':l ı ~~ : beyaz ip";" .)J""':I ı ~~ : siyah i_P" 
iladelerinin zahiri manalaona göre hareket eden Adiyy b. Halim şöyle der: "Iki 
tane ip alıp oruara bakmaya koyuldum, fakat sabah sararmadan siyah ip beyaz 
ipinden ayırdedilerniyordu . Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.)'e gelerek 

ı85 rı 
186 

Nahl, ı6 5. 
MOslim, a.g.e., K. el-Ilm (47), bab: 16, nr. ı 6 (lll. 2060): Tinniıi.&.g.e.. K. el-llın (42), bab: 15. 

187 
nr. 2674 (V,43). 
es-Sivasi, a.g.e., 1, vr. 302a-302b. 

188 Nur, 24/32. 
ı 89 !smail b. Muhammed ei-Acluni, Keşfu'I-Hafa, Beynıt, ı 405 tı 985. 1.202: Ayrıca benzer hadis için 

bkz. ei-Hafıı Ebli Abdiilah el-I !akim cn-NeysabUri. ci-MOstedrek. Beyrol trz. ll, ı 6 ı . 
ı 90 es-Sivas i, a.g.e .. ll, vr. 59. 
ı9 ı Bakara, 2/ı 87. 
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dunımu kendisine bildirdim, Hz. Peygamber tebessüm ederek: 'Sen kalın 

kafalısın (anlayışın kıttır) , hayır onlar gecenin siyahlığı ile gündüzün 
beyazlığıdır.' dedi."l92 Hz. Peygamber'in bu hadisiyle ayetten neyin kasdedildiği 
aydınlığa kavuşmuş oldu. 193 

Örnek 2: 

~ı._;ı;.... .;,~~~~ı ô"jı..p ,s"_}.! ... ( ... ~yi ôl}..:ıJ I) .:.ıı _,L.alı .)s- ı _,ı:ı;~ ) 

J-A) ~ ~ )) ~~ ~~ ö"Jı-p .}.! ) )~\ .k...) J ~~ AaJI ö"jı..p .}.! ) ;~l._jl;....) 

".I;U ~ )'1. .iiJ 1 ~ _,...a.o.JI ö"Jı-p ~yi ô~l .f .J ~ ' : """ '?'~ \ f)! f'j_jı ~.U j 

"Namazları ve orta namazı konıyun ... " 1 9-t Ayetteki " ~ }' a~ı : orta 
naınaz"dan hangi namazın kasdedildiği konusunda ihtilaf edilmiştir. Kimine 
göre sabah namazıdır: çünkü o. gecenin iki namazı ilc gündü:lün iki namazı 
arasındadı r. Kimisine göre de öğle namazıdır: çünkü gündüzün ortasındadır. 
Kimisi de Hz. Peygamberin Hendek savaşı gününde söylediği : "Bizi. orta nama~. 

olan ikindi namazından alıkovdu lar. Allah. evlerini ateşle doldursun" 1 l.b 
hadisine dayanarak "orta namat.';ııı. ikindi miınazı olduğunu iddia eder_ I% 

Örnek 1: 

ll j5J ı .} fiS- j.!) -.,.JWI _is- .y .} fiS- JA J ~ ~ 'J) ( · · · ~ fi 1~ r' ~ ~ · · · ) 

\'.i» 1 J )-") \.ı ~'lı ol.. .ı...ı r ')U) ı ...;..? ., : _f.,. )!1 Jw ~\ Js- ..:J,l.) ~ J} \!. ol)\ )) 

.us- ..:..U.ü _ ö.ı .• .:.ıı ..sı _ ..s _,ı..ıı ~ .;......~ı .:.ı}- .;......~ı .iP) .;......~ı • : r'j._j' ~ J~,A; • 
• . oj lj':' 

" .. .Kötülük yapan. onunla ce7.alandırılır ... " 197 Müfcssirimize göre. 
yaptığı kötülükle ce7.alandırılacak kişi. tcvbc ctmcyendir. Yukarıda zikredilen 
hadise dayanan bir görüşe göre ise. ayet herkesi kapsamaktadır: a ncak şu var ki. 
kötülük yapanın çekeceği ceza. mutlak manada cehennem ce7as ı değildir. Çünkü 
bu ayet nazil olduğunda "Bu ayetten sonra. nasıl kurtulunur?" diye kaygılarını 
ifade eden Hz. Ebu Bekir'e. Peygamber Efendimiz: "Sen hastalanmaz mısın , sen 
üzülmez misi n. sana sıkıntı dokunmaz mı? İşte bütün bunlar. yapılan kötülüğün 

192 ~ 

193 
Buhıiri. a.g.e .. ~. et-Teısir (6S). bab: 28 (V. 156). 
es-Sivas i. a.g.c., ı, vr. 38a. 

ı 94 Bakara. 21238. 
ı95 Buhari. a.g.e .. K. et-Tefsir (65), bab: 42 (V, 162); Ahmed b. HanbeL a.g.c., ı. 79, 81, 82, ıl3, 122, 
ı96 135,] 37,146, 150,152,404.456. 

es-Sivıisi, a.g.c., 1. vr. 5la. 
197 Nisıi.. 4/123. 
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cezasıdır." 198 diyerek ayette kapalı bir şekilde geçen cezadan neyin 
kasdedildiğini izah etıniştir.I99 

Örnek 4: 

4)s- .i» 1 ~~~ d' ... ( ... ı_,...;l:.....; ._r ~ J:J. ;}-\;To! l_#.l.i ~ ı_,...i ~.ÜI lf!l ~) 

ö~IJ ~\.ı .,P:. )' ~ .Jı J..A " : Jüi ~ j.:--ı ~ J'~'jl .,ro .} ~ J 

' . ..;....,ll JAI .J.) Y. ~ Ö~IJ 

"Ey inananlar, kendi evlerinizden başka evlere. izin alıp halkına selam 
vermeden girmeyin ... ıı200 "ist'imls"ın ne anlama geldiğini soran kişiye Hz. 
Peygamber şöyle i7iihta bulunmuştur: "Kişi tesbih. tekbir Ye tahmid ilc ses 
çıkarır. öksürür; böylece cv halkından izin isterıo I . .. ı o ı 

Örnek 5: 

.f'JJ ~~· :Jw ~' .:.r ı-L ..ı 4# i» , ~ i» ı J,....) J:...ı ( ... ~ ~ ~ ~J ... > 

•. ~.l.+! .ili AJ ~ f .:ı ı J ~' .ili AJ ,J\S' ,J\! Q .f.... ~ .!l~l 

" ... Biriniz diğcrini7.i arkasından çckiştirınesin ... oo20:l Aycıte kapalı 
geçen "giybct"ten neyin kasdedildiği Hz. Pcyganıbcr'e sonıldu . O da şöyle cc,·ap 
verdi : "Kardeşini hoş lanınadığ ı bir şeyle anmandır. Eğer söylediğin şey onda 
varsa giybelini yapmış olursun: eğer o şey onda yoksa ona iftira atmış 
olursun"204 ... ı os 

Örnek 6: 

ı) ,s::......ı1,ı ı_,...,.....)IJ 1~1 .sı ( .. . IJA-1\! ~1 ~)!. .:/' Ö ~ .S) j Ü l IJ'""i .j!.ÜI lf!l 4 ) 

lı ")\.j ö"A-A!ı .;.......,;ı ı .) ı • : ı-L J 4s- i» ı_;... .u _,.aı t..'r'i' ~~ .:/' ) '}' ..,.,.ı J Jl.i } 'J 

".)\.i _,lı)~~ ~) \AJO!I ~J 1,)~ \Ay 

"Ey inaııan lar. Cuma günü namaz için çağnldığı (nız) zaman. Allah'ı 
anınağa koşuıı .. :·206 Müfessirimize göre. aycııcki " ı _,.....ı : koşunuz" emrinden 
amaç. koşmak deği l : ağırbaşlı ve Yakarla namaza gitmektir. Zira Hz. Peygamber 

198 
ı99 

200 
201 
202 
203 
204 

205 
206 

Bkz. lbn ~esir. a.g.c .. 1. ~;18. 
cs-Sivasi. a.g.c .. ı. \T. ı 18b. 
Nur. 24127. 
İbn ~esir. a.g.c .. IJI. 28 ı . 
cs-Si vıisi. a.g.c .. ll. vr. ~8h. 
Hucur.it. 49112. 
Tirmizi. a.g.e .. ~. ei-Birr (28). bab: 23. nr. 19J4 (JV.329): Ebu Muhammed Abdullah b. 
Abdirraluııan ed-Diirinıi. Süncn, lsıanhul . 1401 11981. K. er-Rikıik (20), bab: 6 (s. 695). 
es-Sivasi. a.g.c .. ll. vr. 192a. 
Cunı'a. 6219. 
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(s.a.v.) şöle buyurmuştur: "Namaz kılma vakti geldi~inde namaza koşa koşa 
gitmeyiniz, fakat sukiinet ve vakarta (ağır ağır) gidinizZ07 ... 208 

Verdiğimiz örneklerde görüldüğü gibi, müellifimiz es-Sivas!, Kur'n-ı 
Kerimi sünnetle tefsir etme konusuna oldukça önem vermektedir.209 Ancak ne 
var ki. yaptığımız incelemede hadislerin hiçbirinde sened zikrettiğine 

rastlayamadık. Bw1ların sıhhat dereceleri hakkında kesin bir şey 

söyleyemiyoruz. Çünkü bülün hadisleri tahriç etme imkanını bulamadık. Ancak 
değişik ınünasebetlerle örnek olmak üzere sunduğumuz hadislerin bir kısmının 
sahih hadis kitaplannda bulunduğunu, bir kısmının başta Taberi olmak üzere 
diğer tefsir kitaplarında geçtiğini müşahede ettik. Bununla birlikte aşağıda 

vereceğimiz örnekte olduğu gibi sahih kitaplannda bulunmayan mevzu hadisiere 
de rastladık : • . o.ıJ J .ıJ J~ J u )ı.ıJ J W:- ı Y.-4~· : ~')LJıJ ö~ı 4# Jtj 

Hz. Peygamber şöyle buyuruyor: "Ne zina çocuğu ne de onun 
çocuğunun çocuğu cennete girer2 ıo ... ı ı I 

Hadislerden istWide ettiği hususlara dair ise kısaca şunları söylememiz 
mümkündür: 

1- Ayetlerin içerdiği anlam ve hükümleri te'yid eden hadisiere çok fazla 
yer vermişti r. 

2- Kur'an'daki bazı müşkil, müphem ve mutlak olan lafızlardaki ibhfunı 
giderici veya takyid edici özelliklere sahip hadisiere de bir hayli başvurmuştur. 

3- Yeri geldikçe ftkhi hükümlere dayanak olan hadisiere de yer verdiği 
görülmektedir. 

3-Kur'an'ın Sahabe Kavilleriyle Tefsiri: 

Kur'an'ın tcfsirinde üçüncü kaynak. ayetterin iz.:1hiyle ilgili sahabe 
sözleridir. Müfessir, ele almış bulunduğu ayetterin tefsiriyle ilgili Kur'an ve 
Sünnet'te bir şey bulamayınca, sahabenin kavillerinc müracaat eder. Çünkü 

207 

208 
209 

210 

Buhari, a.g.c., K. c1-Cum'a(11). bab: 18, (1. 218); Muslim, a.g.e., K. e i-Mesacid (5), bab: 28, nr. 
151 ,152.153,154,155 (1. 420-422). 
es..Sivasi, a.g.e ... LI, vr. 223b. 
Di~er bazı örnekler için bkı. cs-Sivasi. a.g.e .. ı. vr. 3lb. 38b, 40a. 4 la. 4 ı b. 45b, 46b, 58a. 62a, 
79a. 9la 93b. 98a, 99b, IOOb. 111b, 113b. 115a. 127a. 129b. 162b. 175a. 207a, 228b. 236b. 
267b, 282b, 292b. 302a. 307a, 307b. 31 la. 314a, 321a. 324a. 325a. 328a. :noa: ll, vr. 5b, 5b. 
14a, 45a, 4!1a, 54a, 55a, 59b, 63b, 64a, 65a, 67a, 86b, 102b, Illa, l15a, l5la, 162a, 1691>, 
1 86a, 192a, 193a, !94a, J96b, l99b, 215b. 217b. 222a. 227a, 264b, 265b, 269b, 27la, 275b. 
Ebu'I-Ferec Abdurrahman b. Ali ci-Kureşi (İbnu'I-Cevzi), Kitabu'l-Mevduat, Danı'I-Fikr, 
1403/ 1983, lll, 110-1 ı ı. 

211 es-Sivas!, a.g.c., II. vr. 233b. 

211 
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onlar Hz. Peygamber'in yakın arkadaşlan olmalarından dolayı Kur'an'ın tefsirini 
en iyi bilen kişilerdi. Bunun yanında Kur'an konusundaki bilgileri doğru olup 
sahih amel sahibiydiler. 212 

SaMbe tefslriyle ilgili bazı örnekler: 

Örnek I: 

~....:$ i» ı ~ J ..... ~ .r.' ~ 4A r.-" ~ ı:ıwıı.ı < ... 4A .J~ u ~ 4-i~~ ı:ıı.wı .J > 

. '}Wı..~ı..4 

"İçinizden iki kişi , fuhuş yaparsa, onlara eziyet edin ... ıı213 . İbn Abbas'a 
göre, onlara eziyet etmekten maksat, onlara sövmektir.2 14 

Örnek 2: 

t 11;-ı ı~ .J ~ Ö _rP W ı Ö _,.all ~ .J Ub.lJ ı.:;.ı.Jı ı} ~~ ol .ı! "j ~SI ( ... )l..aı~\ ~ )J.J"j ) 

' . ~)h i» ı~ ~~ .l.i! "ı) ~SI) 1~ ı)\ ,s-j ıJ0 • : ~ i» \~) t.!.l\s. .:..Jü . ~ '.>WJI 

"Gözler O'nu görmez ... "215 Müellifimiz, yukandaki ayetin tefsirinde: 
"Yaratıklar, Yüce Allah'ı dünyada göremezler; çünkü O. Uitiftır ve yaratıkların 
görme güçleri ise zayıftır. Akıllı kişiler, bu hususta ittifak halindedirler." 
dedikten sonra Hz. Aişe'nin şu sözüyle de görüşünü pekiştirmeye çalışır: "Kim 
Muhamrned'in, Rabbini gördüğünü sanıyorsa Allah'a büyük bir yalan söleıniş 
olur2 16.ıı217 

Örnek 3: 

Ju ... Jt-.ı AJ .u ,ı ı ,j.,.p J'. ~;s- _,.. .J _r.ı ı ll..> ı.>' u _,..Jı ~ ö _r:-':l ıı ı:ı _,.:.-Y."j ~.w > 

1.1"~ .r.' Ju J ... ( . .. ~"jl J.!iı i» .J ) ' ; W l ~ _,__Jı j..!.t ' : ;.....;s. i» ı~ J ....... ~ ıJı' 
•. i» ı "jı A.lı "j ı)l ö~~ Js->j ı J!l.' • : ~ i»'~) 

"Ahirete inanmayanların durumu kötüdür. En yüce durum, 
Allah'ındır ... "218 İbn Abbas'a göre, "kötü dunım"dan maksat. ateştir, "en yüce 
durum"dan maksat da Allah'tan başka ilah olmadığına şehadet etmektir. 2 19 

212 
213 
214 
215 
216 

217 
218 

İbn Kesir, a.g.e., 1, 3; ez-Zerkeşi, a.g.e., Il, 176. 
Nisa, 4/16. 
es-Sivlisr, a.g.c., 1, ~T. 98a; Aynca bkz. et-Taberi. a.g.e .. IV, 296. 
En'am, 61103. 
Buhari, a.g.e., K. Bed'i'l-Halk (59). bab: 7 (IV. 83); MOslim. a.g.e., K. el-lman (1 ). bab: 77. ıır . 
287 (1, 159). 
es-Sivisi, a.g.e., 1, vr. 165b. 
Nahl, 16/60. 

212 
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Ömek4: 

~ J ~ ~' ~ ~ı J.,..,) ~ " : ~' a-) ..r.~ Jli ... ( ... ı,..) h -; ı ~ "''J) 

~ ~'..r.' ~..:..;lS' LS t..")l.....ıJ l.).r. .:.~jl.ı ~ .;~ ~ Jy.Uı .)JJY ' J~ 

• .ı)\; ..:r.)tS:.ıı J.s-J r")\....l ' Jö'>LA! ı 

" İçinizden oraya gitmeyecek hiç kimse yoktu r .. :•220 mcalindeki ayctin 
tefsiriyle ilgili Cabir (r.a.) şunu dcr: "Vürüd. (cehenneme) girmektir. Ancak Hz. 
İbrahm (a.s.)'e olduğu gibi. ınü'minlere serin ,.c esenlik olacak. k:ifirlcre ise ateş 
olacaktır."22l 

Örnek 5: 

-; u~~ · : ~k ·~) ._;s. Jı! ·, ... '-*"' J \,-i ...t...:J 'A $\lı y .,# .s.Uı _,.. J ) 

•. ,_. ~ J ~ı )l ı y ~\5:.; jJ; \.o ~ıJ ~ı )lı y ~\5:.; ~ 

"Ve O. sudan bir insan yarattı da onu ııesep ve s ılıır kı ldı. .. "222 Hz. 
Ali'ye göre "nesep". evlenilmesi hclal olmayan akrabalardır. "sıhr" ise. 
evlenilıncsi hel al olan akraba \ 'C akraba ların dışındakilcrdir. 223 

Örnek 6: 

.:.>~ ..;.._$J ( .:.> ~ .:.>41 :JJP. t..J k ı -; ı ..,...alı JP J'l 'J ı.:.ı ı _,_Jı .} y ~'J J.i ) 

..:.Ju ~'lı o.U J . ~L.J ı y-~ J ....U. k ı J-; ~~ J.:-- ;e ~'lı ..:.J J JJ J ..,...al ı ,:r 

" . ~__.Alı k l.}s ~1 ..\i! Ji. .} \.o ~ I.IJ .)1 ,.s- j .;.,' • : ~ .iiı \~) i..!J\&. 

"De ki : 'Göklerde \ 'C yerde Allah'tan başka kimse gaybı (görünmeyeni. 
Allah'ın gizli ilmini) bilmez. Ne zaman dirileceklerini de bilmezlcr."224 Bu ayet 
münasebetiyle Hz. Aişe şöyle demiştir: "Kim Muhammad'in. yarın ne olacağını 
bildiğini sanıyorsa Allah'a büyük bir yalan söylemiş olur. ıı225 

Örnek 7: 

. : ~ k ~~) ...,.,~ J. 'J J.s- J~i ... ( ... R ~ .JI #.' Ju-'J ı .;.;'J h ... ) 
• . .;.~'J I .Mıl ~.} _fil ÖJ.&. 

219 . 
220 

es-Sıvasi. a.g.e .. 1, vr. 305: Ayrıca bkz. ei-Kurtubi, a.g.e., X. 119. 

221 
Meryem. 19nl. 

222 
es-Sivasi. a.g.c .. II. "T. 20b: Ayrıca bk7. el-Kurtubi, a.g.e .. Xl, 136. 
Furkan. 25154. ;;! es-Sivasi, a.g.c .. ll, 69b: Ayrı ca bkz. ei-Kurtubi. a.g.e. , XIII. 60. 
Nemi. 27/65. 

225 es-Sivasi. a.g.e., ll, vr. 86b-87a; Ayrıca bkz. ei-Kurtubi, a.g.e., XIII, 226. 
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" ... Gebe olanlan n bekleme süresi, yüklerini bırakmalarına 

kadardır ... u226 Hz. Ali ve İbn Abbas'a göre, kocası ölmü~ gebe kadın. (yas veya 
gebelik) iddetinden hangisi fazla ise onun iddeti o olur. 22 . 

4- Kur'an'ın Tabilin Kavillcriyle Tefsiri: 

Tabiundan tefsirle ilgili nakledilen görüşlerin kabul edilip 
edilemiyeceği konusunda alimler arasında görüş birliği olmamakla birlikte. 
müfessirlerin çoğu. onların görüşlerinin kabul edilmesinden yanadırlar. 228 

Müfessirimiz es-Sivasi. az da olsa tefsirinde tabunun yorumlarına yer 
verir. Daha çok Hasanu'l-Basri'den rivayette bulunur. Ondan başka. Mekke 
medresesinden Said b. Cübeyr. Mücahid, İkrime. Ata b. Ebi Rabah: Irak 
medresesinden Amir eş-Şa'bi ve Katade b. Di'ame gibi müfessirlerden nakiller 
yapmaktadır. 

Tabifın tefsirinden bazı örnekler 

Örnek 1: 

Uo\..l:-1$1 ( .. . R 0_,..ı) u.. ) j:j Jl ı.;\;Ü ..r-i~ ISI 'lJ# j:j :S}J ( Jıl.! ..r-i ,jA ..sis') ) 

~~ ~;J:ı ~ J.;A~ı 0PJ ~\.Qll! t .il'" iJ_,..ı) js.~' ~ i.ı)' Jı ~ ~')' ~ ö.#' 
•. Jl;.! .} .hl ..r-i j:j ı.. .~ ~ J .:r-J-ı y ..s)) \1. ~'}U ı ~ 

"Nice peygamber var ki. kendileriyle beniber birçok erenler 
çarpıştıla r ... "229 Müfessirimizc göre. " ;; r.'-J " kelimesi. " ~J " kelimesine 
mensfıb. cemaat manasında bir isiındir. "Ribbiyyün" kelimesi. fail olmak üzere 
merffı'dur. Buna göre öldürülen. peygamber deği l. cemaatıdır. Zirıi Hasan ve 
diğerlerinden şöyle rivciyet edilmiştir : "Hiçbir nebi savaşta öldürülmüş 
değildir. u230 

Örnek 2: 

1_,-....1) J-!1}1 Jı ~~~J ~Y.J 1_,1.-Sii ö~l Jı ri 1)1 ı _,....T _r..ÜI 4 1 \ı) 

~ }' J--&- .:.ıt.,..; J! ') r-.r. .:r. ~ J .r.-W'J ... ( .. . ~~ Jı ~h ~Jr. 
. j l 4JS' J l ı )&ı .;,~ ) IJ .:r-.I.JI ~ .;,~IJ 

226 Talak.. 65/4. 
227 
228 

229 
230 

es-Sivıisl. a.g.c .. ll. vr. 228a; Ayrıca bkz . .:t-Taberl. a ;ı . e .. A.."Vlll. 144. 
İshak Yaııcı. Ebu'l-Lcys es-Senıcrkandl Hayatı. Eserleri Ve Tefsirdeki Metodu (Basılnıaınış 
doktora tezi) A.O. islami IJiınlc::r Fakültesi. l402!191s2. s. 197-198. 
Al-i inıraiı. 3/146. ' 
es-Sivas!. a .g.e .. ı. vr. 85b: Ayrıca bkz. el-Kurtubi. a.g.e., IV. 229. 
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"Ey inananlar, namaza dur(mak iste)diğiniz zaman yıkayın: yüzterinizi 
ve dirsekiere kadar ellerinizi; ıneshedin: başlarınızı ve topuklara kadar 
ayaklarınızı. .. "231 Şa'bi ve muhammed b. Cerir ("-e,a kadar" anlamında olan) 
"Jı"kelimesini dikkate alarak eller ve ayaklarla birlikte, dirseklerle topuk.Jann 
yıkanınasım gerekli görmüyorlar.232 

Örnek 3: 

..:.ılı~ ~)!. ~~ 4 y ~ jS' yo J~~ Js-)~ ~ ~ı \., •• u ..... ı ~ J '*-" k ı ...,., ? J) 

~~ ~~ı·:~~ Jli.fA ... ~ı .:r..)ı.>ıc~ J:.ı.r" Js-rJ J.W~r4 <J'JY' .ş~ JA ~ 
•. 1)~ J ö? J.W~r4 ıJ' J ~}:.lı ~ .:r. 

"Ve Allah şu iki adaını da misal olarak anlattı: Birisi dilsiz.dir, hiçbir 
şey yapamaz, efendisinin üzerine bir yüktür. (Efendisi) onu nereye gönderse bir 
hayır getirmez (bir iş beceremez). Şimdi bu (adam), doğru yolda giderek adaleti 
emreden kimse gibi olur mu?"233 Ata'ya göre, "dilsiz kişi"den kasıt , diritmeyi 
inkar eden Übeyy b. Haleftir.234 "adaleti emreden" ise, Hamza ve 
Osman'dır.235 

Örnek 4: 

.L.J'JI • : ~.:S- k ı ı.? J .u~ Jli ... ( ı.ı.l ı..} ~.ı J .i..:ı J .J::A:;ll ~.ı ~ .!ll \-.lı o \ir-! ~ı; ) 

" . ~ 'J ı,S.Üı t\l;Jı 

"Biz o (K.ur'a)n'ı senin diline kotaylaştırdık ki, onunla konınanları 
müjdeleyesin ve inatçı bir kavmi onunla uyarasın. ıı236 Mücahid' e göre, " .ı.l~l " 
kelimesi, düzelemeyen zalim anlamındadır.237 

Örnek 5: 

J )ılı) . U;-ı ı,SI ( ... ;;.;,.,........ ~.ı.ll o.iA ı} ı~ı y..W ~) ljJı I?T y..üı .)~\.ı ji) 

". ~4 \A~J 4......s. ~ ı,S.l.JıJ 4......s.~ ı~~~ 

"(Tarafıından) De ki: "Ey inanan kullanın, Rabb'iniz.den korkun. Bu 
dünya hayatında güzel davraııanlara güzellik vardır .. :•238 es-SüddL 

231 
232 
233 
234 
235 
236 
237 
238 

Maide, 516. 
es-Sivasi, a.g.e., I, vr. 130b; Ayrıca bkz. et-Taberi, a.g.e., VI, 124 (Şa'bi ismi tasrih edilmemiştir). 

Nahl, ı6n6. 
Bkz. cl-Kurtubl, a.g.e., X. 149. 
es-Sivas!, a.g.e., 1, vr. 308b. 
Meryem., 19/97. 
es-Sivas!, a.g.e ., ll, vr. 22a; Aynca bkz. et-Tabert. a.g.e. , XVI, 133 
Zümer, 39/10. 
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• 

• l:l.lll o.Lıı ~ • 
sözüyle tefslr eder.239 

zarfını lt i..:.->' lt kelimesine bağlar ve onu "sıhhat" 

Örnek 6: 

• . ..,.. ~ U""'ı...L4 r' V" " : .iıı, ~ J _p.- v.' Jli ... < ... 4.....ıJ .iıı' JP h .. . ) 

" .. . Allah'ın yeri geniştir ... " mealindeki bu ayet iffidsinin tefsirinde İbn Cübeyr 
şöyle der: "Kim günah işlemekle emredilrse, (oradan) kaçsin.240 

5- İsriiliyyat Yönünden Tefsirinin Durumu: 

İsrailiyyat, Kur'an ve Sünnet'te kısa ve veciz bir üsiOp ile zikredilen 
konularla ilgili olarak ortaya çıkan, eski dinlerden ve özellikle Yahudilikten 
kaynaklanan, Kur'an ve Sünnet'te yer almayan. ıcferruatla ilgili her türlü kıssa, 
haber ve bilgi demektir. 

İsrailiyyat, tefsire ilk defa Sahabe devrinde girmeye başlamış, Ehl-i 
Kitap'tan çok sayıda kişinin Müslüman olmasıyla da Tabiiler ve sonraki 
nesillerde çok geniş bir boyut kazanmıştır.241 

Ne yazk ki, müfessirimiz es-Sivas! de kendinden önceki birçok müfessir 
gibi, hiç bir tenkide tabi tutmadan tefsirinde bol miktarda asılsız hikayelere ve 
İsrailiyyat nitelikli kıssalara yer vermiştir. 

Şimdi bu konuyu iki başlık altında incelemeye çalışalım : 

a) Geçmiş ümmetler ve peygamberlerin kıssa larıyla ilgili 
·isr iiliyyat: 

Örnek 1: 

J-ı J' J.J ... (~ _;.. ı_,;LS l..o J 1.;;4\ı ly..iS" ıJ-.ÜI .ı!\.) \.:.ki J l.:.t ~.ı! .._. ıJ-jJIJ o~~ ) 

4.:.t 'J!.ıA) ~~~ ~~' m,:. 1/' [.i- l..o J'..IA.t ~' iJ:iP J ~' .;,..j. ~' ~' ~)' ~ 
~~u ~~~~ı} JIJJ~IS' ..,..IJ.UIJ J~,:o ) ' .:....~J-J ~ ~)' ~ _ru ~ ı:ı ı _,ı..:..u 

. .r:Jı ı) ~ ..;..... J ~ ~4' ~U: J JY e::--' J~..o )' ~ ..:.Ju.-ıJ 

"O'nu (NUh'u) ve O' nunla beraber olanlan, bizden bir rahmeıle 
kurtardık, ayetlerimizi yalanlayanlann ve inanmayacak olaniann ardını 

239 
240 
241 

es-Sivas!, a.g.e., rı, vr. ı 49a; Ayrıca bkz. et-Taberi,a.g.e., )(}.'lll. 203. 
es-Sivasi, a.g.e., Il, vr. 149a; Ayrıca bkz. el-Kurtubi, a.g.c., VI, 347. 
ez.-Zehebl, et-Tefslr vcl-Müfessirun, I, 169. 
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kestik."242 Bu a.yetin tefsiriyle ilgili şu kıssa anlatılır : Yedi arzın altından yüzük 
halkası genişliğindeki bir alandan çıkacak tarzda Hz. Nuh'a inanmayanların 
üzerine, köklerini kesen bir rüzgar gönderildi. Onlar kendilerine gelen bu 
rüzgardan kaçıp evlerine girdiler. Rüzgar onları evlerinden çıkardı. erkekleri ve 
hayvanlan ağaç yaprakları gibi havada estirip yok etti ve cesetleri üı.erine yedi 
gece. sekiz gün kum savurdu. sonra da onları denize attı. 243 

Örnek 2: 

ı:.ı~-~ul 4---' _}j )~~~ ..f' _;-Aı ı)l lo? j ~ Iri jJ . 4-PI.o J~ ~~ ( ... ..!.l..Wt ~) ) 

~ 'r.' _r:-L...ıJ ~ .:,~ ~~ 4:.o .i...tl ~w ~;1 ~J ~J ..:$';.)1? w 
. .w .:ı~ 

"Nuh gemiyi yapıyor ... " Müfessirimi;r~ Hz. Nüh'un gemiyi n?lsıl 

yapmaya başladığmı " jJ : Denildi ki" diyerek şöyle i7.iilı ediyor: "Allah. Nuh'a 
ağaçları dikmesini emretıi . o da onları dikti. Ağaçların yetişip büyümeleri kırk 
sene aldı. Sonra onları kırk sene zarfında kesip kuruttu. Otuz sene içinde de bu 
ağaçlardan gemiyi yaptı. ı..ı..ı Gemiyi yaparken kendisiyle birlikte ağaçları 
yonırnak için ücretli işçi a ld ı. "2..ı5 

Örnek 1: 

yı~t..o ~ ~ ~ ~'J .!.W .:f ~'.)s-J ~ ..:..ı\S' .r.Jt..o ~~ Ja.,Aı c.i~ ~,~IJ) 

~L-ı c_~ .)~JI ,:r ~1 J--i ~ ~ fJ 4--)1.) .w l j\S' .;r..ÜI ~~~ ..:..ıl.o jJ ... (~I 

!.l_r.Jt y i)'--" J ..!..!~J !~ ) 'J .JIJ.A-,JI yı)'--" J rL...:>-J ' ! ..rL.:.II J ro'J y _rAII Y 'J-A) 

• ~t,J ı r"' ~;.> ~ J":4.1 _,Al tr~ J tri!Jj~ıJ 

"Ey Nuh. denildi. sana \ 'C seninle beraber bulunan ümmetierden bir 
bölüme bizden scl<hnct \ 'C bolluklarla in. Ama öyle ümmctlcr de var ki , onları bir 
süre yaşatacağız.. sonra onlara bizden acı bir azab dokunacaktır. ıı246 Şöyle 
denildi: "Hz. Nuh'la birlikte olan ümmetierin hepsi ölüp gerilerinde soyları 
kalmadı , sadece Nuh'un çocuklarından Arapların ve en şerefl i insanların babası 
Sam: Sudanlıve Zencileri n babası Ham: Türk. Fars. Ye'clıc ve Me'cuc'un babası 
Yfıfes ölmediler. Zira Yüce AJiah Saffat suresinin 77. ayetinde şöyle buyuruyor: 

242 
243 
244 
245 
246 

A'nif. mı. 
es-Sivılsi. a.g.e., ı. vr. 186a: Ayrı ca bkz. et-Ta beri. a.g.e., V lll. 22 ı . 

Bkz. el-Kurtubi. a.g.e., IX, 3 ı . 
cs-Sivılsi. a.g.e., 1. vr. 250a. 
Hfıd, ı 1148. 
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"Yalnız onun zürriyetini kalıcıJar yaptık (onlardan başka hepsini helak 
ettik). oo247 

Örnek 4: 

. Jlıl J l ~ IJy) ,J.}}JI ~ IJ:"I (···~ ı*'"~J ~ ıJy~) ···) 

"(Onlar) yedidir sekizincileri köpekleridir.' diyecekler .. :·248 
Köpeklerinin ismi "Kıtm'ir" veya "Ferferin" idi. Rengi de süs ağacı rengi veya 
alaca idi.249 

Örnek 5: 

.~'ı l.>y} Ji :>J.S.J IA.h ~J ~t......ı ly \S"J ( i.> }:li 4-~_,.:.1 ~~jA \.ıl) 

"Şunlar, (Şu İsrail oğulları). az bir topluluktur."250 İsrai l oğulla!ının 
sayı sı. yetmişbinaltı yüz idi. Fir'avn o rdusu ise. say ılamayacak kadar çoktu. 2:ı 1 

b) Kainat ve yaratılışla ilgili israilin ·at: 

Örnek 1: 

~~\&.~\ı ,jP ;~ 1 jJ Jl.o'- ..:...:eJI ~ )" 1,)1 jJ J ... ( ... ..:...:eJI ıJ' J.S.I_,.al l ~1;1 ~ .1- ~1) 

.u y ._j ~J ~ ..,..;[J ;_,..-il ..:...:eJI ,YI ~~ ,jP J ~~ Jı ~:. i ~~ UJ d. ıJ' ,jP J ~~ ..::....la..-ı 

U~ ~IJ ~1)1 ~ı.-.,.J I Jl ~} \.>\! _ıbl l j''-!1 Jl ~) o.!,.l...\.:11 ol); ıs:J.. ,YI .iiı 1 J..ı ;') 

~ ~i ~IJ ı---' '.1-' ~ u! J .l..a! L,!U.:. ; _....-ll ..:...:eJI CfP )" ~ ;J~ J o ; .Ü .}s-

, u.;py 

. "İbrahim. İsmail'le beraber E,l i ıı ten_ıciJerin i ~rüksel tiyor ... "252 Denildi 
ki : Ev'in yeri. yel)•üzündeıı ikibin yıl önce yaratıldı. sonra yeryüzü onun al tına 

serildi. H 7 .. Adeın yere indiri ldiğinde. onunla yalnızlığın ı gidennesi \'C çevresini 
tavaf etmesi için. Bel-i Ma'mur da kendisine indirildi. AJiah (c.c) ona bir melek 
gönderip ınemlsik'i ona öğretti. Beyt:i Ma'mur. Tufan günlerine kadar kaldı. 
Tufan'da ise, aynı biçimiyle dördüncü göğe kaldırıldı. İbrahim ve İ smail de onun 
yerine Ka'bey;i inşa ettiler.25:l 

247 

248 
249 
250 
251 
252 
253 

Örnek 2: 

es-Sivıisi. a.g.e .. l. vr. 252: A}Tıca bkz. el-~urtubl. a.g.e .• XV. 89: Abdullah Aydemir. Tefsirde 
lsrailiyyat. Diyanet İşleri ~kanlıgı Yayını. trz. s. 286. 
Kehf. 18122. 
es-Sivasi. a.g.e .. n. vr. 4b: Ayrıca bkz. ei-Kurtubi. a ci.e .. X. 3R4: Aydeınir. a.g.e., s. 170-171. 
Şuara, 26/54. 
es-Sivasi. a.g.c .. ll. VT. 74a: Ayrıca bkz. et-Ta beri. a.g.e .. XIX. 75-76: Aydcınir, a.g.e .. s. 111-112. 
Bakara. 2!127. 
·es-Sivasl,a.g.e .. 1, vr. 27b: /\yrıca bkz. e l-Kurtubi. a.g.e .. ll. 120- 121: Aydcınir. ıı.g.e., s. 299. 
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t,_.l.' ı _,.-)IJ YiLı )U:-\S" 4J ~ yı.-..JI r. ..r. ..!.ll,.. .J"' J ( . . . ~.ı..$. JS. )' ~J ) 

. .iıı 1 ~~ 4 .ıj _,.....,; ..;-_ Jl yı-.JI ..J-. J) j! .J"' J ~ 
"Gök gürültüsü, övgüyle O' nu tsbih eder ... "254 "Ra'd". tıpkı develeri 

götüren kişi gibi, bulutlan sesiyle sürükleyen bir melektir. İ şitilen gürültü ise 
onun tesbihidir. Bir kısım bululu diğer bir kısırola bi rleştirerek Al lah'ın dilediği 

yere sürükler. 255 

Örnek 3: 

ı.J-")' ~ J.J . _rAJı ~~ ..;-_ Wjl !.SI ( .. . J:.Uı <4T ı:>~ ~T JltJ'J J:ll' ~J) 
ı.sAıJ 1,.) ~ ~ ..,.........ü _,.Allı ~L::o:- ~..H? .iıı ' ~ JltJ1 .:r JJJ' ,j fi "l JJ"l1 

. _...Al ı ı} I.S.i.ll .)\,...h .J"' J ~ ~L::o:-;ı 

"Biz gece ve gündüzü, (kudretimizi gösteren) iki ayet yaptık. Gecenin 
ayetini sildik ... "256 Denildi ki : İlk zamanlarda gece. gündüzden 
ayırdedilemiyordu. Allah (c.c.}, Cebra il'i gönderdi de kanadıııı aya sürdü. 
böylece bir kısım ışığı gitti ve kanadının izi, üzerinde kaldı. İşte aydaki karanlık 
bu izdir.257 

Örnek 4: 

}.U..~ ) 1 y l_;J I J.1b J ( i.S_;Jl .:.J L.t J ~ L.t J JP )"l l ~ \.oJ o.:.JI_,.....ll ı}!.A .U) 

.:.J ~' ö ~' >--"' JJ J 'iJ t.A J y.ıJı .Jw' ~ ~"l .!JJ.) "l ıl J JP J "l ı ~ rıs. 4Jl.o.-}

.J"'J ~\11 ~ JPJ"ll ı)\ JJJ ~ ~~ J\ASJI ._,.:S' '+-i~~~ ö_r..p ı.I"J ~Wl JPJ"ll 

. Jw .iıı ı "l l ~~ "lJ i.S.fh ~ .J"'J J.rl ' ,j} ~ ı.I"J ö_r....:J ı ~.J"'J ..:J _;.ı ~ 

"Göklerde, yerde, ikisinin arasında ve toprağın altında bulunanlar heS 
O' nundur (ne kadar kapalı olursa olsun, O' ndan hiçbir şey gizli kalmaz)."25 
"es-Sera", yeıyüzünün altında beşyüz yıl lık bir mesafeye sahip ıslak topraktır. 

Eğer bu olmasaydı ateş, dünyayı ve içindekini yakardı. Kimisi de şöyle der: "es
Sera, yedinci yerin altındaki büyük kayadır. Bu, ismi "Siccin" olan, kafirlerin 
amel defterlerinin içinde bulunduğu yeşil bir kayadır. " Kimisi de şunu der: "Yer 
suyun üstünde, su balığın üstünde, balık kayanın üstünde. kaya öküzün iki . 

254 
255 
256 
257 
258 

Ra'd, 13113. 
es-Sivasi, a. g.e., ı, vr. 280b; Ayrıca bkz. et-Tabcri, a.g.e., ı, 150: Aydcmir. a.g.c .. s. 94. 
lsra, 17/12. 
es-Sivasi, a.g.e., 1, vr. 3 18; Ayrıca bkz. cl-Kurtubi, a.g.e., X, 226; Aydemir, a.g.e .. s. 89-90. 
Tftha, 2016. 
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boynuzu üstünde, öküz de nemli toprağın üstündedir. Bunun altında neyin 
olduğunu Allah'tan başka kimse bilemez. u259 

Örnek 5: 

rıs. 4!~ ör--~JI JS' ~ JJ ... ( ... ~ / J~l li'"J .:.ıl yı'~ J? IS•ih iıı 1) 

r.)i r~A.o ~ı.> 1" .,A! Ö.)\... ~ iıı 1 J? .;-;ı JS' J J &.iS'*" JS' ~ J LJı.l l.ı:'" .:t-! t.S" 

.r">\.-IIJ ö".>\....2l l ~ ~ J ~ı.r.IJ cf J 

"Allah O'dur ki yedi göğü ve yerden de onların benzerini yarattı..."260 
Denilmiştir ki: Her iki yerin arasında, her iki göğün arasındaki gibi beşyüz yıllık 
bir yol vardır. Her birisinin kalınlıkları da o kadardır. Allah (c.c.), her bir yerde 
oradakileri idare etmek için Adem, NUh, İbrahim ve isa (Allah'ın salat ve selamı 
üzerlerine olsun) peygamberlerin yerine onlar için liderler yaratnuştır. 261 

Örneklerde görüldüğü gibi, müfessirimiz es-Sivas! ayetterin tefsiriyle 
ilgili bol miktarda İsrailiyyat diye isimlendirilen asıl sız kıssa ve görüşlere yer 
vermektedir. Bu görüşleı:in çoğunu " ~ : denilir ki" Hadesiyle nakletmesinin 
yanı sıra kendi görüşüymüş gibi doğrudan doğruya naklettiği İsrailiyyata da sık 
sık rastlamaktayız. İlahi vahyi tefslr eden bir müfessir, böyle asılsız şeyleri ya 
hiç nakletmemeli veya naklederse iyi bir eleştiriye tabi tutmalıdır. Bu gün 
İslam'a dil uzatanların dayanakları ; hiç bir tenkide tabi tutulmadan, doğruymuş 
gibi asılsız şeyleri ihtiva eden tefsir ve tarih kitaplarıdır. 

Kanaatımızca müfessirimizin tenkide açık yönlerinden biri de, herhangi 
bir değerlendirme yapmaksızın dinin ruhuna ve ilmi gerçekiere aykırı İsrailiyyat 
denilen kıssalan ve rivayetleri aktarmış olmasıdır. İyi niyetli olduklarından 
şüphe etmediğimiz o ve onun gibi diğer şahsiyetleri. Kur'an tefsirine yetenekleri 
ölçüsünde katkılarda bulunmalarından dolayı yine de rahmet ve şükranla 

yadetmeyi bir görev saymaktayız. Allah kendilerinden razı olsun. 
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(Devam decek) 
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